
Szerdán délben új gyárcsarnokrészt avattak a Hirschmann 
Automotive TM Kft. kerelőszentpáli gyártelepén. Az épületet 
az autóvillamossági alkatrészeket gyártó cég fejlesztési be-
ruházásának köszönhetően bővítették ki. Ez lett a nemzet-
közi osztrák vállalkozásnak a legnagyobb, összesen 35.000 
négyzetméteres termelő- és raktáregysége.  

A még üresen álló csarnokban az ünnepélyes megnyitón először Paul 
Sebastian Ilea ügyvezető igazgató szólalt fel. Miután megköszönte a kol-
légáknak és a helyhatóságoknak, hogy támogatták a beruházást, el-
mondta: az új épületrész 2800 négyzetméteres, amelyet a legkorszerűbb 
épületgépészettel, padlózattal láttak el. Számításaik szerint, miután hasz-
nálatba veszik, 27%-kal növelik majd a cég üzleti forgalmát, így ezáltal 
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Új gyárcsarnokrészt avattak a Hirschmann-nál 

Több száz munkahely létesül
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Küszöbön  
a felvételi 
Érd el önmagad legjobb verzióját! – 
ezzel a jelmondattal kívánja megszólí-
tani a felvételi előtt álló fiatalokat  
a Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem. Idén négy helyszínen, 
Csíkszeredában, Kolozsváron, Maros-
vásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön 
összesen 33 alap- és 13 mesterkép-
zésen hirdetnek mintegy 1500 helyet. 

____________4. 
„Istennek más 
terve volt velem...” 
Sok szép hivatás van, és mindenik be-
csülendő és tiszteletre méltó, de a lel-
kipásztori hivatás a legmagasztosabb, 
hiszen Isten munkatársaiként az em-
berek üdvösségét kell szolgálnunk.  

____________15. 
Marosvásárhely 
ismét a virágok  
városa  
1910-ben a város akkor meglévő és 
leendő utcáit virágokkal, fákkal ültették 
be, ettől az időtől emlegetik a „virágok 
városa”-ként Marosvásárhelyt. Ezt a 
rangos elnevezést a városi kertészet 
munkaközössége idén tavasszal igye-
kezett megerősíteni a több mint két-
százezer növény kiültetésével.  

____________17.

Megváltás csigatempóban 

 
Közel másfél éve, a program útnak indítása óta napi rendszeres-

séggel halljuk a politikusi hőskölteményeket a helyreállítási alapból 
végrehajtandó beruházásokkal kapcsolatban. Legutóbb a minapi kor-
mánycserekor ígértek meg mindent ezekből a pénzekből. És mint mi-
felénk lenni szokott, a gyakorlat a közelében sem jár az ígéreteknek, 
a rendelkezésre álló pénznek eddig egy töredékét tudta az ország 
hasznosítani. 

Az egyik mérvadó gazdasági lap adatai szerint a tavaly egész év 
folyamán 200 millió lej került a gazdasági körforgásba ebből a for-
rásból. Aztán a lehívási tempó gyorsult, mert az idei első negyedév-
ben már 400 millió lej jött, és ezzel a teljes összeg 600 millióra ugrott, 
de ha ezt ahhoz hasonlítjuk, hogy 2026 augusztusáig 130 milliárd 
lejt kellene elvileg megszerezni és elkölteni, akkor három évvel és két 
hónappal a határidő előtt félszázalékos a lehívási arány. Nemrég 
ugyanez a lap más pénzügyminisztériumi adatokat is közzétett, ame-
lyek szerint eddig 340 millió eurót sikerült lehívni, ami 1,3 százaléka 
lenne az ország rendelkezésére álló, elvileg 27 milliárd eurós keret-
nek. Ami nem biztos, hogy annyi lesz, mert a pénzeket részletekben 
utalják, és ehhez az országnak feltételeket is kell teljesítenie.  

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Biciklis felvonulás a Somostetőn 
Június 23-án, pénteken (ma) este 7 órakor a Vibe feszti-
válra hangoló biciklis felvonulás indul a Somostető bejára-
tától (a sorompótól). Az esemény célja a kerékpározás, 
illetve a környezettudatos közlekedés népszerűsítése, 
ugyanakkor a július 6–9. között esedékes zenei fesztivál 
alaphangulatának megteremtése. A „pedál alá valót” DJ 
George szolgáltatja a Rent-E kézműves triciklijén, ahogy a 
korábban megszervezett kolozsvári felvonulásokon is. Az 

együttlétre mindenkit várnak, aki szeret sportolni, és nem 
veti meg a jó zenét. 

Oktatási börze jövendő egyete-
mistáknak 
A Marosvásárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- 
és Technológiai Egyetem szervezésében július 8-án, 
szombaton a Shopping City bevásárlóközpontban kerül 
sor a második oktatási börzére, amelyen az egyetemre 
készülő fiatalok megismerkedhetnek a MOGYTTE-n mű-
ködő karok kínálatával, az oktatókkal és a diákokkal, akik 
készségesen válaszolnak a jövendőbeli hallgatók kérdé-
seire. 

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara jú-
niusban folytatja ingyenes felvételi felkészítőit, egyes al-
kalmakhoz online is lehet csatlakozni.  

Az alapképzésen minden szakon hétvégenként lesznek 
konzultációk, az egyetem honlapján közölt beosztás sze-
rint. Alapképzésen a következő osztályok indulnak: szí-
nész, koreográfia, teatrológia, látványtervezés, 
audiovizuális kommunikáció, forgatókönyv- és reklámírás, 
média és zene.  

Magiszteri képzésen: színművészet, bábművészet, alkal-
mazott bábművészet, drámaírás, művészetek és új média, 
korszerű zenei koncepciók. Külföldi jelentkezők csak a ta-
nulmányaik elismertetése után jelentkezhetnek a felvételire. 
További információk az egyetem honlapján, illetve az egye-
tem hirdetőfelületein találhatók (www.szini.ro, 
www.uat.ro). További elérhetőségek: 40-265-266-281 (te-
lefon/fax), e-mail: felveteli@uat.ro, székhely: Köteles Sá-
muel utca 6. szám, Marosvásárhely.

Lezárult a kisérettségi 
Június 22-én, csütörtökön az anyanyelvvizsgával véget ért 
a nyolcadik osztályt végzett diákok országos képességfel-
mérője. Az eredményeket június 28-án, szerdán legké-
sőbb 14 óráig közzéteszik, fellebbezni aznap 16 és 19 óra 
között, másnap 8 és 12 óra között lehet. A végső vizsga-
jegyeket július 4-én, kedden teszik közzé.  

Forgalomkorlátozás  
a Marosvásárhelyi Napok idején 

A Marosvásárhelyi Napokon a rendezvények zavartalan 
lebonyolítása miatt forgalomkorlátozást vezetnek be a bel-
városban. Június 26-án, hétfőn reggel 6 óráig lezárják a 
gépkocsiforgalmat a Bolyai utca főtér és Köteles Sámuel 
utca közötti szakaszán. A Rózsák tere, a Győzelem tér, a 
George Enescu utca, a Városháza utca, tehát a főtér és a 
mellékutcák forgalmát június 23-án, pénteken 10 órától jú-
nius 26-án, hétfőn 6 óráig korlátozzák.  

Iratkozás posztliceális oktatásra 
 A nyárádszeredai Bocskai István Elméleti Líceum a 2023–
2024-es tanévben is indít posztliceális oktatást növényvé-
delmi technikus szakon. A kétéves ingyenes és akkreditált 
oktatásra középiskolát végzett fiatalokat és szakmában 
dolgozókat várnak, a 12. osztály elvégzését igazolni kell, 
de az érettségi oklevél vagy bizonylat nem kötelező. Az 
oktatás nappali tagozaton zajlik, délutánonként. Bővebb 
felvilágosítást az iskola titkárságán (telefon 0265-576-057) 
lehet kérni, ugyanott lehet beiratkozni is július 3. és au-
gusztus 15. között. 

A végzősök jelentkezését várják 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség fel-
hívja az idén végző fiatalok figyelmét, hogy regisztráljanak 
az ügynökségnél, illetve a megye városaiba kihelyezett 
ügynökségi irodákban. A regisztrációhoz személyi igazol-
ványra, oklevélre vagy a tanulmányok befejezéséről szóló 
igazolványra, önéletrajzra, az egészségi állapotról szóló 
nyilatkozatra van szükség. A 76/2002-es törvény értelmé-
ben azok a fiatalok, akik az iskola befejezését követő 60 
napon belül teljes normával legalább egyéves munkaszer-
ződéssel elhelyezkedtek a munkaerőpiacon, az 598 lejben 
megállapított szociális mutató (ISR) háromszorosát kitevő 
támogatásban részesülnek. Azok a regisztrált fiatalok, 
akiknek a végzést követő 60 napon belül nem sikerült el-
helyezkedniük, hat hónapon át a szociális mutató felével 
egyenlő munkanélküli-segélyben részesülhetnek.  

Teniszoktatás gyerekeknek 
Gyerekeknek szerveznek teniszoktatást a marosvásárhe-
lyi Sziget utca 1. szám alatti (a lovarda mellett) Forza 
sportbázison. Érdeklődni a 0745-317-077 telefonszámon 
lehet. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Ma ZOLTÁN és SZIDÓNIA, 
holnap IVÁN napja. 
IVÁN: lehet a Jovanosból ke-
letkezett Ivanos rövidülése, 
vagy az orosz Iván átvétele. 
Mindkét esetben a név a János-
ból ered, amelynek jelentése: 
Isten kegyelme, vagy Isten ke-
gyelmes. 

23., péntek 
A Nap kel  

5 óra 30 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 174. napja,  

hátravan 191 nap.

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max. 33 0C 
min.  18 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

45, 44, 18, 5, 10 + 3 NOROC PLUS: 5 3 8 3 0 0

38, 36, 23, 39, 9, 35 SUPER NOROC: 1 5 5 2 5 0

6, 49, 48, 44, 26, 27 NOROC: 6 7 6 3 4 9 1
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Szeptember 1-jén indult útjára, 
és számos megálló után június 
végén Maros megyébe érkezik a 
Petőfi-busz, a Petőfi Irodalmi 
Múzeum vándorkiállítása. A Pe-
tőfi Sándor-emlékév alkalmából 
létrejött utazókiállítás kiemelt 
célja, hogy élményszerűen mu-
tassa be Petőfi Sándor életmű-
vét és életútját.  

A Petőfi Irodalmi Múzeum utazóki-
állítása a Marosvásárhelyért Egyesület 
támogatásával érkezik Marosvásár-
helyre június 29-én, csütörtökön, de 
előtte még június 27-én Nyárádszere-
dában és június 28-án Erdőszentgyör-
gyön is várja az érdeklődőket. 

A buszba helyezett utazókiállítás a 
haladás, sebesség, út, utazás fogalma-
iból indul ki, és – az aktuális kutatá-
sokra alapozva – egyedi 
megközelítésből mutatja be Petőfi sze-
mélyiségét, munkásságának ismert da-
rabjait. 

A kiállítás címét adó mottó („Átrö-
pűlök hosszában hazámon”) a Dalaim 
című vers részlete, amely nemcsak Pe-
tőfi utazás iránti szenvedélyét és költői 
ambícióit fejezi ki, de utal a tárlat nem 
mindennapi jellegére is. A kiállítás 
képzeletbeli utazásra hív: 1845-ben 
felszállunk a gyorsszekérre Petőfi 
mellé, hogy a költő a „változó szeren-
cse szekerén” felidézze számunkra 
múltjának meghatározó állomásait, és 
velünk együtt fürkéssze jövőjét. 

A tárlat nem a költő életrajzát he-
lyezi fókuszba, sokkal inkább az alko-
tói attitűdöt meghatározó döntési 
helyzeteket mutatja be, mint például a 
költővé válás, a társadalmi mobilitás, 

az életpálya megválasztása, a közéleti 
szerepvállalás, az irodalmi élet szerve-
zése vagy a családalapítás. 

A kiállítás gerincét tíz kiemelt gyűj-
teményi darab alkotja, mely a képze-
letbeli utazás egy-egy állomását jelzi: 
ilyen az édesapa, Petrovics István mé-
szárosbárdja, a Szendrey Júliától ka-
pott gyöngyhímzéses pénztárca vagy 
éppen egy biliárddákó, amelyet Petőfi 
a törzshelyén, a Pilvax kávéházban 
használhatott. Minden relikviához tar-
tozik egy-egy kiemelt vers, valamint 
számos idézet, kézirat, művészeti alko-
tás és irodalomtörténeti érdekesség, 
amelyek együttesen egy-egy meghatá-
rozó élethelyzetet vagy témakört tár-
gyalva mutatják be a költő életének 
legfontosabb állomásait. Ezek a válto-
zatos módon elrejtett tartalmak önálló 
felfedezésre, kutatásra ösztönzik a lá-
togatót, több érzékszervet is bevonva 

a tapasztalatszerzésbe. A kiállítás egy-
ségei önmagukban is értelmezhető, 
zárt egységeket alkotnak, amelyeket 
többféle narratívába fűznek össze a lá-
togatókat és Petőfit egyaránt megszó-
lító kérdések, az Úti jegyzetek  
Patkós Márton színművész által meg-
szólaltatott sorai és a János vitéz for-
dulatai. 

A Petőfi-busz, amely tavaly szep-
tember óta járja a Kárpát-medencét, a 
Petőfi Sándor-emlékév végéig több 
mint 200 helyszínt látogat meg a ter-
vek szerint. Marosvásárhelyre június 
29-én, csütörtökön érkezik: a marosvá-
sárhelyi vár előtti parkolóban szakkép-
zett múzeumpedagógusok vezetik 
körbe a látogatókat a Petőfi-buszban. 
Óránként indul majd tárlatvezetés. A 
kiállítás minden korosztálynak aján-
lott, gyerekeknek, felnőtteknek egya-
ránt.  

A Petőfi-busz Maros megyébe érkezik 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 22.

1 EUR 4,9636
1 USD 4,5120

100 HUF 1,3423
1 g ARANY 279,7888

Felkészítő a Művészeti Egyetemre  

A Hőlégballon valójában egy kor-
társ zenei kordokumentum, amely 
során 12 önálló, alternatív zeneszám 
révén tartanak görbe tükröt a mának. 
Mindez önkritikáról, öniróniáról, tu-
datosságról és az időtálló emberi ér-
tékek újrafelfedezéséről is szól, 
Közép- és Kelet-Európa sajátos dísz-
letébe ágyazva. Hangvétele lírai,  
több zenei műfajt is ötvöz, így a  

jazz, gipsy-jazzbe áthajló elemek 
mind felcsendülnek majd a dalok- 
ban. 

Az együttes tagjai: Márton Lóránt-
László – ének, Gáspár Álmos és Már-
ton Eszter – gitár, Gábor Szabolcs – 
szaxofon, Vitályos Lehel – nagybőgő, 
míg a szövegek Klárik Attilától szár-
maznak. 

Az erdélyi, háromszéki alkotók kon-

certjére szeretettel várnak minden ér-
deklődőt a Marosvásárhelyi Rádió stú-
diótermébe június 25-én, vasárnap este 
6 órára, ahonnan élőben közvetítik a 
zenei produkciót a rádió hullámhosz-
szán, illetve a Facebook-oldalán is. Ezt 
követően az esemény felvétele megte-
kinthető lesz az Erdélyi Magyar Tele-
vízióban is. A vasárnapi koncertre a 
belépés ingyenes. 

Vasárnap zárják a Kotta évadát  
Hőlégballon zenei projekt a Marosvásárhelyi Rádióban 



Meleg hétvége jön 
Kánikula várható a következő három nap az egész 
országban, a hegyvidéki területekre zivatarokra fi-
gyelmeztető sárga riadót adtak ki. Az Országos Me-
teorológiai Szolgálat (ANM) előrejelzései szerint 
péntek estétől a záporok, zivatarok előbb a nyugati 
országrészre, majd egész Romániára kiterjednek. 
Ugyanakkor pénteken és szombaton országszerte 
nagy lesz a hőség, a hőérzetindex meghaladja a kri-
tikus 80 egységet. A hőmérséklet nappali csúcsér-
téke 31 és 36 fok között váltakozik. (Agerpres) 

Több alapélelmiszer ára  
csökkenhet 

Néhány alapélelmiszer ára csökkenni fog, és ez a 
mérséklődés nem fog nyomást helyezni a hazai ter-
melőkre – jelentette ki Marcel Ciolacu miniszterelnök 
a csütörtöki kormányülés elején. A miniszterelnök 
arról számolt be, hogy már kaptak „egy első listát” 
az érintett termékekkel a kiskereskedelmi üzletlán-
coktól, így rövidesen megszülethet a megállapodás 
vagy egy jogszabály az árcsökkenésekről. Elmon-
dása szerint néhány alapélelmiszer ára „garantáltan 
mérséklődni fog”, ezek között említette a kenyeret, 
a tejet, a sajtot, a húst, a tojást, a lisztet, a kukorica-
darát, az olajat, valamint a friss zöldségeket és gyü-
mölcsöket. „Hangsúlyozni szeretném, hogy ez az 
árcsökkenés nem fog nyomást gyakorolni a romániai 
termelőkre” – szögezte le a kormányfő. (Agerpres) 

Franciaországban épül meg az 
EU második szuperszámítógépe 

Franciaországban épül fel az Európai Unió második 
világszínvonalú szuperszámítógépe, a mesterséges 
intelligencia adatelemzésére is alkalmas óriáskom-
puter 2025-től lesz elérhető a kutatók és az ipar szá-
mára – tájékoztatott az Európai Bizottság szerdán. 
A brüsszeli közlemény szerint a Jules Verne névre 
keresztelt szuperkomputer a párizsi régióban fekvő 
Bruyeres-le-Chatel településen székhellyel rendel-
kező francia Atomenergia és Alternatív Energiafor-
rások Bizottsága (CEA) központjában áll majd 
működésbe. A komputer a számítógépek legújabb – 
exascale elnevezésű – nemzedékét képviseli, amely 
másodpercenként több mint 1 trillió művelet végre-
hajtására képes. Ez az EU teljes lakossága mobilte-
lefonjainak számítási kapacitásához hasonlítható 
számítási teljesítmény – írták. A számítógép üzemel-
tetéséhez a következő öt évben szükséges 542 mil-
lió euró felét a luxembourgi székhelyű európai nagy 
teljesítményű számítástechnika közös vállalkozás 
(EuroHPC), a másik felét az Európai Unió mellett a 
francia kormány finanszírozza – tette hozzá közle-
ményében az uniós bizottság. A Jules Verne a má-
sodik európai szuperszámítógép a németországi, a 
Jülichi Kutatóközpontban felépült komputer után. A 
németországi szuperszámítógép 2024-ben áll mű-
ködésbe. (MTI) 

Ország – világ 

De bárhogy nézzük, a politikusok diadalittas nyilatkoza-
taihoz képest a valóságban a lehívási arány oly halvány, 
hogy ahhoz képest a lepkeszellentés egy fülsiketítő 
mennydörgés. 

És ez még csak az érem egyik oldala. Mert kitűnő 
dolog, hogy ha a pandémiát követő gazdasági krízis or-
voslására eurómilliárdokat lehet elérni, de abból előre-
lépés csak akkor lesz, ha azokat a pénzeket valóban 
hasznos beruházásokra költik el, amelyek nyomán hosszú 
távon is fennmaradó vállalkozások és azokban munka-
helyek jönnek létre, amik együtt további hasznot termel-
nek ott is, ahol elköltődnek ezek az alapok, és általában 
véve az államkasszának is. Már csak abból kiindulva, 
hogy a teljes alapok több mint fele hitel, amit a kamata-
ival együtt a következő generációnak kell visszafizetnie. 
A statisztikai adatokban halvány utalás nincs arra, hogy 
milyen célokra és mekkora potenciális haszonnal fektet-
ték be azokat az elköltött pénzeket, azonban a honi rea-
litásokat ismerve kár rózsaszín álomfelhőbe ringatnunk 
magunkat. 

Jövőre választási szuperesztendő, és minimális kocká-
zattal lehet nagy tétben is fogadni rá, hogy a kampányok 
egyik slágertémája a helyreállítási alapok milliárdjai 
lesznek, amikből sivatagi homokszárítótól a kacsalábon 
forgó kastélyig és láncos toronyóráig ismét mindent meg-
ígérnek a szavazatainkra hajtó politikusok. De az még 
szerencsés is lehet a jövőre nézve, ha legalább a kölcsön-
ből érkező alapokat nem lesznek képesek elkölteni maguk 
és haverjaik gazdagodására. 

Megváltás  
csigatempóban

(Folytatás az 1. oldalról)

Kelemen Hunor: Nem kell kétségbeesni  
az ellenzéki szereptől 

Soha nem szabad kétségbeesni az el-
lenzéki szereptől, az RMDSZ életében 
korábban is voltak ilyen időszakok, és 
nem félek attól, hogy most nem találja 
meg a hangját – mondta Kelemen Hunor, 
az RMDSZ elnöke a Maszol.ro-nak 
adott szerdai interjúban. 

A szövetség vezetője a hírportálnak 
úgy értékelte, hogy ellenzékben minden-
kinek van helye, aki nincs kormányon. 
„Ellenzékben az embert nem lehet elszi-
getelni, mert ha megvannak a politikai 
üzenetei, ha megvan a közössége, 
amelyhez a politikai üzeneteit eljuttatja, 
ha van víziója, akkor azt el tudja mon-
dani” – jelentette ki. 

Az RMDSZ-nek az új román kor-
mányból való kiszorításáról elmondta: 
az egyik egyértelmű oka „a zsákmány-
szerzés, a mohóság” volt, a másik ok 
pedig, hogy a román politikusok nem 
tartják be a szavukat. „Sok év után ismét 
bebizonyosodott, hogy a romániai poli-
tikai osztály jelentős része nem tudja azt 
üzenni a társadalomnak, hogy a mi ígé-
reteinket komolyan vehetitek, mert be-
tartjuk az adott szavunkat. Inkább azt 
üzenik ezzel, hogy bármit ígérünk, majd 
meggondoljuk magunkat, és majd lesz 
valahogy. Ez a majd lesz valahogy iga-
zából az egyik nagy krónikus betegsége 

a román belpolitikának” – fogalmazott 
az RMDSZ elnöke. 

Kelemen Hunor szerint az RMDSZ 
kormányból való távozásában Klaus Io-
hannis államfő akarata is közrejátszha-
tott, akiről ugyan nem tudni, mi volt a 
szándéka, „de az biztos, hogy a kisujját 
sem mozdította meg, hogy a koalíció to-
vábbmenjen” – mondta. 

A kormányban töltött évekről el-
mondta: mindhárom RMDSZ-es minisz-
ter teljesítményével elégedett, jó munkát 
végeztek, és köszönet illeti őket ezért. 
Cseke Attila nemcsak jól vezette a fej-
lesztési minisztériumot, de elérte, hogy 
ma a legjobban működő tárca. Tánczos 
Barna megküzdött a környezetvédelmi 
tárcánál a „nehéz problémákkal”, me-
lyek közül a medvekérdés a legismer-
tebb, míg Novák Károly Eduárd 
elkészítette az országos sportstratégiát – 
emlékeztetett az RMDSZ-elnök. 

Kelemen Hunor a kormányon töltött 
időszaknak az elmaradásai között az al-
kotmánymódosítást nevezte a legfonto-
sabbnak, mely az ukrajnai háború 
kitörése miatt került le napirendről. 
Ehhez az RMDSZ elnöke szerint „egy-
részt a vízió, másrészt a bátorság” hiánya 
is hozzájárult, amit elmondása szerint ál-
talában hiányol a román belpolitikából. 

A másik nagy elmaradás a kisebbségi 
törvény elfogadása, mely szintén a há-
ború miatt került „zárójelbe” – mondta. 
Hozzátette, mivel az RMDSZ politikusai 
látták, hogy a háború fölkavarja az elő-
ítéleteket, a félelmeket, könnyen lehet a 
gyűlöletet egy bizonyos csoport felé irá-
nyítani, ezért nem akarták, hogy kudarcba 
fulladjon a kezdeményezés. Ha már így 
alakult, a szövetség addig vár az elfogad-
tatásával, amíg biztosítani tudja hozzá a 
parlamenti többséget – nyilatkozta. 

Kelemen Hunor a román belpolitiká-
ban egyre erősödő szélsőségességről el-
mondta: az RMDSZ-nek ezt vissza kell 
utasítania, és azokat a jóhiszemű román 
partnereket kell megtartania, megszólí-
tania, „akik tudják, hogy ez a sok buta-
ság, amit beszélnek, ez nem igaz. Itt 
élünk, ez a szülőföldünk. Mindegy, 
hogy milyen politikai rezsim volt, mi itt 
éltünk, ennek a földnek az építéséhez, 
ennek az országnak az építéséhez, Er-
délynek az építéséhez hozzájárultunk. 
Ez a mi örökségünk, ez a miénk is. 
Tehát ezt sem elvenni nem akarjuk sen-
kitől, sem elvinni nem akarjuk a földün-
ket. Ezt egyenesen, világosan el kell 
mondani, világosan kell beszélni” – 
nyomatékosított az RMDSZ elnöke. 
(MTI) 

Az EB további 1,5 milliárd euró makroszintű  
pénzügyi támogatást folyósított Ukrajnának 

Az Európai Bizottság csütörtökön 1,5 milliárd euró támo-
gatást folyósított Ukrajna számára, a 18 milliárd eurós mak-
roszintű pénzügyi segélycsomag (MFA+) további részleteként 
– közölte a brüsszeli testület. 

A hitel formájában nyújtandó támogatási csomag struktu-
rális megoldást szolgáltat Ukrajna 2023-as finanszírozási 
szükségleteinek fedezésére. A források az alapvető közszol-
gáltatások biztosítására, például iskolák, kórházak működte-
tésére vagy a kitelepítettek lakhatásának megoldására, a 
makrogazdasági stabilitás megőrzésére és az orosz erők által 
elpusztított létfontosságú infrastruktúra helyreállítására hasz-
nálhatók fel. 

A csütörtöki kifizetésre azt követően került sor, hogy a bi-
zottság megállapította: Ukrajna továbbra is kielégítő haladást 

ért el a szakpolitikai feltételek végrehajtása terén, és teljesítette 
a jelentéstételi követelményeket, amelyeknek célja a pénzesz-
közök átlátható és hatékony felhasználásának biztosítása. Ösz-
szességében a háború kezdete óta az Ukrajnának nyújtott 
támogatás mintegy 70 milliárd eurót tesz ki. 

Ursula von der Leyen, a bizottság elnöke a támogatással 
kapcsolatban úgy nyilatkozott: „Európa tartja a szavát, és még 
több segély fog érkezni Ukrajnába. Az EU hosszú 
távon is Ukrajna mellett áll a szabadságért folytatott bátor har-
cában.” 

Von der Leyen kedden azt javasolta, hogy az uniós tagálla-
mok a következő négy évben összesen 50 milliárd euró segélyt 
nyújtsanak Ukrajnának vissza nem térítendő támogatás és hitel 
formájában az ország újjáépítése céljából. (MTI) 

Tizenkettőre bővült a republikánus elnökjelöltségért 
indulók mezőnye az Egyesült Államokban 

Újabb republikánus párti politikus jelentette be indulását 
csütörtökön az Egyesült Államokban a párt elnökjelölti pozí-
ciójáért vívott versenyben, ezúttal Will Hurd korábbi kong-
resszusi képviselő. 

A texasi politikus 2021 januárjáig volt a képviselőház tagja, 
aki hivatalos kampányvideójában az „amerikai álmot” fenye-
gető veszélyről beszélt és arról, hogy az ország előtt tornyo-
suló gazdasági és társadalmi problémákat Joe Biden jelenlegi 
demokrata párti elnök nem tudja megoldani, ugyanakkor éles 
szavakkal bírálta Donald Trump korábbi elnököt is, aki jelen-
leg ismét a legesélyesebb a párt elnökjelöltségének megszer-
zésére. Csütörtök reggel egy televízióműsorban saját magát a 
választási versenyben „sötét lónak” nevezte, és Donald Trump 
elképzeléseitől különböző politikát ígért és sürgetett. 

A Republikánus Párt színeiben eddig már tizenketten jelen-

tették be indulásukat az előválasztásokon, amelynek során 
eldől, hogy ki lesz a demokrata elnök kihívója 2024 novem-
berében. 

Az indulók között van Donald Trump volt elnök, aki a fel-
mérések szerint jelenleg magasan a legnépszerűbb republiká-
nus, 50 százalék feletti támogatottsággal. Ron DeSantis, 
Florida kormányzója a republikánus választók mintegy 20 szá-
zalékának bizalmát élvezi. Rajtuk kívül versenyben van még 
jóval kisebb támogatottsággal Mike Pence volt alelnök, Nikki 
Haley korábbi ENSZ-nagykövet, Asa Hutchinson volt arkan-
sasi kormányzó, Chris Christie korábbi New Jersey-i kor-
mányzó, Doug Burgum, Észak-Dakota kormányzója, Tim 
Scott szenátor, Vive Ramaswamy vállalkozó, Larry Elder mé-
diaszemélyiség és Francis Suarez, Miami polgármestere is. 
(MTI) 

Öt ország érdeklődik a téli olimpia rendezése iránt
Öt ország fontolgatja a téli olim-
pia és paralimpia jövőbeli  
megrendezésének lehetőségét – 
jelentette ki a Nemzetközi  
Olimpiai Bizottság (NOB) ötkari-
kás játékokért felelős ügyveze-
tője. 

Az insidethegames.biz beszámolója 
szerint Christophe Dubi úgy fogalma-
zott, hogy az érdeklődők közül öt „folya-
matos párbeszédet folytat” a NOB-bal, 
így Svédország és Svájc is ott lesz a pá-
lyázati eljárás következő szakaszában. A 
skandináv ország nyilvánosan is kife-
jezte azon szándékát, hogy meg akarja 
rendezni a 2030-as téli olimpiát és para-
limpiát, a portál szerint azonban tíz meg-
kérdezett svéd közül hét úgy vélte: a 

házigazda jogért csakis „fenntartható, 
demokratikus és költséghatékony 
módon” szabad pályázni. Svédország 
nyolc sikertelen kandidáláson van túl, 
ebből hatot egymást követően szenvedett 
el az 1984–2002-es időszak játékaiért 
versenyezve. Utolsó csalódása 2019-ben 
volt, amikor lemaradt a 2026-os téli 
csúcseseményről, amelyet Olaszország, 
Milánó és Cortina d’Ampezzó kapott 
meg. 

Svájc is tárgyal a játékok jövőbeni 
megrendezéséről, de ragaszkodik ahhoz, 
hogy a NOB-bal folytatott párbeszéde 
„nem egy adott évre vonatkozik”, hanem 
„hosszú távra”. Japánból Szapporo vá-
gott neki a 2030-as házigazda tiszt meg-
szerzésének, ám a szervezők 

felfüggesztették a pályázatot a 2021-es 
tokiói nyári olimpiához kapcsolódó kor-
rupciós botránysorozat miatt. A kanadai 
Vancouver átmenetileg szintén kikerült 
a potenciális jelöltek közül, miután nem 
kapott kormányzati támogatást törekvé-
séhez, de továbbra is folyamatos párbe-
szédet folytat a NOB-bal egy jövőbeli 
rendezésről. Az Egyesült Államokból 
Salt Lake City közölte, hogy készen áll 
a pályázásra, de 2030 helyett 2034-et 
szeretné, hogy – a portál szerint – „elke-
rülje a 2028-as Los Angeles-i nyári olim-
pia és paralimpia szponzorációival való 
ütközést”. 

A NOB a 2030-as házigazda kilétéről 
várhatóan a jövő évi párizsi olimpián 
dönt majd. (MTI) 
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a jelmondattal kívánja megszólítani a felvé-
teli előtt álló fiatalokat a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem. Idén négy hely-
színen, Csíkszeredában, Kolozsváron, Ma-
rosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön 
összesen 33 alap- és 13 mesterképzésen hir-
detnek mintegy 1500 helyet, ezek mintegy 
fele tandíjmentes, fele pedig tandíj-hozzájá-
rulásos. Az igényekhez igazodva pedig két új 
szakkal – Sepsiszentgyörgyön sport és edző-
képző, valamint Csíkszeredában környezet-
mérnöki informatika – is bővül a következő 
tanévtől az egyetem kínálata. A Sapientiát vá-
lasztó diákok július 3-tól online iratkozhatnak 
be az általuk választott szakra a felveteli.sa-
pientia.ro oldalon – ismertették a közelgő fel-
vételivel, valamint a képzési kínálattal 
kapcsolatos tudnivalókat tegnapi sajtótájé-
koztatójukon az egyetem vezetői. 

– Mára a Sapientia a romániai magyar fel-
sőoktatás oszlopos tagjává vált, és a statisz-
tikák szerint a Romániában magyar nyelven 
tanuló fiatalok mintegy egyharmada ezt az 
egyetemet választja. Nagy mérföldkő a Sapi-
entia életében, hogy a csíkszeredai, a kolozs-
vári és a marosvásárhelyi karok mellett a 
sepsiszentgyörgyi tanulmányi központ is ön-
állósult, így idén ősztől már különálló kar-
ként működik – mutatott rá a csütörtöki 
sajtótájékoztatón dr. Tonk Márton rektor. Az 
idei újdonságokról szólva elmondta, az egye-
tem képzési kínálata is bővül, Sepsiszent-
györgyön sport és edzőképző, 
Csíkszeredában pedig környezetmérnöki in-
formatika szak indul, utóbbi környezeti kér-
désekre specializálódott informatikusképzést 
nyújt. A Sepsiszentgyörgyön induló sport és 
edző szak szükségessége az utóbbi években 
a székelyföldi nagyszabású, sporttal kapcso-
latos beruházások nyomán fogalmazódott 
meg. Felmerült az igény, hogy meg kellene 
teremteni ezeknek a fejlesztéseknek a fenn-
tarthatóságához szükséges anyanyelvű szak-
képzési lehetőséget. Az új sport szakképzés 
öt szakosodási ágazatot foglal magába: lab-
darúgás, kosárlabda, atlétika, fitnesz és csel-

gáncs. A rektor elmondta: a csíkszeredai kí-
nálatban már korábban is létezett környezet-
mérnöki szak, viszont a környezeti, 
környezetvédelmi doméniumban az utóbbi 
évtizedekben végbement változások nyomán 
ezen a téren is történt egy erős informatizá-
lódás, digitalizáció, így a munkaerőpiaci 
visszajelzések nyomán változtattak rajta, és 
új szakként indítják el környezetmérnöki in-
formatikát. 

A rektor hangsúlyozta: az egyetem külön 
figyelmet fordít arra, hogy hozzáférhető, 
zsebbarát anyanyelvi oktatást nyújtson, a 
meghirdetett helyek több mint fele tandíj-
mentes, a költség-hozzájárulásos helyek ese-
tében pedig 300–700 euró közötti az egy évre 
fizetendő összeg. A beiratkozási díj 50-től 
150 lejig terjed, a választott szakirány függ-
vényében. Emellett ösztöndíjakra és bentla-
káshelyekre is pályázhatnak a hallgatók, 
hogy még kisebb legyen a továbbtanulással 
járó anyagi teher. 

Online lehet iratkozni 
Farkas Csaba informatikai hálózatokért és 

kommunikációért felelős rektorhelyettes el-
mondta, az idén is online iratkozás lesz a Sa-
pientián, július 3-ától lehet jelentkezni a 
felveteli.sapientia.ro felületen, ahol lehetőség 
adódik a beiratkozási díj kártyával való kifi-
zetésére is. Azokon a szakokon, ahol felvételi 
vizsga van, ezek személyesen zajlanak majd. 

A rektorhelyettes hozzátette, elkészült öt, 
az egyetemet, illetve az egyes karokat és az 
ottani szakképzési kínálatot, diákéletet nép-
szerűsítő videó is, ezeket egyfajta emlékdo-
bozként, kollázsként próbálták felépíteni, 
amelyekben a már végzett hallgatók vissza-
tekintenek az egyetemi évekre. Kiemelte, arra 
törekszenek, hogy bentlakással, ösztöndíjaik-
kal, külföldi mobilitási programokkal és a 
szakmai kapcsolatok erősítésével olyan kö-
rülményeket teremtsenek hallgatóik számára, 
ahol fejlődhetnek, szert tehetnek olyan ver-
senyképes tudásra, ami szükséges ahhoz, 
hogy helytálljanak az életben. 

A továbbiakban az egyes karok dékánjai 
ismertették a képzési kínálatot. Domokos Jó-
zsef dékán a marosvásárhelyi karról szólt, 
ahol 13 alapképzésre és négy mesterképzésre 

lehet online iratkozni: a fordító és tolmács, 
kertészmérnöki, kommunikáció és közkap-
csolatok, közegészségügyi szolgáltatások és 
politikák, illetve a műszaki csoportba tartozó 
szakokra. Mint mondta, újdonság idén, hogy 
az informatika szakra iratkozóknak kötele-
zően írásbeli felvételi vizsgát kell tenniük. 

Szintén újdonság, hogy idén immár önálló 
egységként hirdet felvételit a nemrég alakult 
sepsiszentgyörgyi kar is, ahová három alap-
képzésre várják a fiatalokat. Az új sport szak 
mellett az agrármérnöki, valamint erdőmér-
nöki szakokat választó diákoknak egy 21 
hektárnyi saját tangazdaság és 100 hektár ma-
gánkézben lévő földterület áll a rendelkezé-
sükre ahhoz, hogy a leendő szakmájukat 
gyakorolják. 

Szenkovics Dezső, a kolozsvári kar dékánja 
elmondta, náluk öt alapképzésre és négy mes-
terképzésre hirdetnek felvételit a filmművé-
szet, a jog, a környezettudomány, a 
nemzetközi kapcsolatok terén, illetve várják 
a leendő hallgatókat a következő tanévtől  
négyéves képzéssé alakított táncművészet 
szakra is. A filmtudomány mesterképzésre az 
őszi felvételi során lehet majd jelentkezni.  

A csíkszeredai karon a következő tanévben 
14 alapképzésen és öt mesterképzésen kínál-
nak továbbtanulási lehetőséget, gazdasági, 
mérnöki, társadalomtudományi és bölcsész 

szakterületen. Pap Levente dékánhelyettes is 
elmondta, hogy idén a kínálat részét képezi a 
korszerű, a munkaerőpiaci igényekhez igazí-
tott környezetmérnöki informatika szak. A 
bentlakási férőhelyek számát is megnövelték, 
hogy még több igénynek eleget tudjanak 
tenni.  

A marosvásárhelyi informatika  
szakon a legnagyobb a túljelentkezés 

Az egyes szakok iránt mutatott érdeklődés 
kapcsán dr. Tonk Márton rektor kifejtette, az 
előző évek tapasztalata alapján igen keresett 
például Marosvásárhelyen a műszaki képzés, 
elsősorban az informatika és a számítástech-
nika szakok, az előzőre volt a legnagyobb túl-
jelentkezés. Csíkszeredában a mérnöki és a 
gazdaságtudományi képzések is igen kereset-
tek a fiatalok körében, illetve töretlen népsze-
rűségnek örvend Marosvásárhelyen a 
kommunikáció és közkapcsolatok szak, Ko-
lozsváron pedig a film-fotó szakirány. A rek-
tor megjegyezte, néhány évvel ezelőtt, 
amikor Kolozsváron elindították a táncművé-
szet szakot, sokakban kérdőjelek merültek fel 
annak szükségessége kapcsán, azonban az 
idő bebizonyította, hogy igenis jó döntés volt, 
ugyanis ezen a szakon idén ballagott el az 
első végzős évfolyam, és legtöbbjüknek már 
munkaszerződés van a kezükben.

Két új szakkal bővül a Sapientia képzési kínálata 
Küszöbön a felvételi

a Hirschmann Automotive TM Kft. a megye élvonalbeli vál-
lalkozása lesz. Markus Ganahl, az anyavállalat igazgatóta-
nácsának vezetője kifejtette: vállalkozásuk 64 évvel ezelőtt 
indult Ausztriában, azóta Németországban, Kínában, Marok-
kóban, Mexikóban, Csehországban és Romániában van már 
leányvállalatuk. Világszerte összesen 7500 alkalmazottjuk 
van. Az új részleg megnyitásával pedig Kerelőszentpálon van 
a legnagyobb egységük, amelyet folyamatosan fejlesztenek. 
15 hónappal ezelőtt adták át a legkorszerűbb, automata rak-
tárt, ehhez kapcsolódik az új részleg is, amelynek az értéke 
90 millió euró, a cég tavalyi összberuházásnak a 17%-a. 
Emellé társul majd még 9%, amelyet a kutatásra fordítanak 
majd. Céljuk, hogy az egységet a fenntartható fejlesztési 
elvek szerint környezetkímélő integrált rendszerek bevezeté-
sével működtessék. Ezt hangsúlyozta bemutatójában Marius 
Melnicu, a kerelőszentpáli egység ügyvezető igazgatója. A 
cég 2007-ben nyitotta meg az első termelőegységét, amelyet 
folyamatosan fejlesztett. Tavaly 147 millió eurós üzleti for-
galmuk volt, és 580 alkalmazottat foglalkoztattak. 2007-ben 
4000 négyzetméteres csarnokkal indultak, jelenleg a cég 
összfelülete 35.000 négyzetméter. A legnagyobb fejlesztés 
2015-ben volt, amikor 12.500 négyzetméteres csarnokot 
adtak át, ezt követte 2022-ben a 9100 négyzetméteres raktár, 
amelyet kiegészítettek a most felavatandó 2800 négyzetmé-
terrel. Kilenc termelővonaluk van, az új részlegen 350 alkal-
mazott fog dolgozni. Évi 23 millió euró üzleti forgalmat 
terveznek, mivel elektromos autókhoz készítenek majd vil-
lamossági kábeleket. Jövőben 5 millió eurós beruházással 
napelemparkot építenek a cég udvarán, amely óránként 3,7 
megawatt villamos energiát termel, ebből fedezik majd a cég 
áramszükségletének a 60%-át. Azt is tervezik, hogy Maros-
vásárhelyen az IncubCenterben megnyitnak egy ún. techcent-
rumot (műszaki kutatóközpontot), ahol 80 alkalmazott 
fejlesztési terveket készít majd. És, hogy jelezzék azt, hogy 
támogatják a fenntarthatóságot, jövőre két méhcsaládot is te-
lepítenek a kerelőszentpáli gyár udvarára.  

Az ünnepi felszólalók sorát Simon István, Kerelőszentpál 
polgármestere zárta, aki elmondta: szívesen emlékszik vissza 

arra, amikor 16 évvel ezelőtt a cég akkori igazgatótanácsának 
elnöke felkereste irodájában azért, hogy a hivatal területet 
biztosítson egy akkor még tervezett beruházásra. Azóta a köz-
ségben két ipari zóna is működik, 3600 munkahelyet hoztak 
létre. A községfejlesztés egyik motorja a Hirschmann Auto-
motive TM Kft. A polgármester azt is elárulta, hogy a közös 
fejlesztési tervek között szerepel egy szakiskola létrehozása, 
működtetése, ahol célirányosan munkaerőt képeznének mind 

a cég, mind az ipari parkban működő más vállalkozások szá-
mára. Az együttműködésük követendő, jó példája annak, ho-
gyan kell összefogjon a megyei, helyi önkormányzat a 
vállalkozókkal közös célok, de mindenekelőtt a közösség ér-
dekében.  

Az ünnepi beszédek után a cég és a hatóságok képviselői 
szimbolikusan elvágták az avatószalagot, majd a vendégek 
meglátogatták a gyárat.  

Több száz munkahely létesül

Menyhárt Borbála 

   4 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  AKTUÁLIS  ______________________________________________ 2023. június 23., péntek 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor



XX. évf. 25. (864.) szám, 2023. június 23., péntek

2023. június 23., péntek _____________________________________________ SZÍNES VILÁG __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

 Az Erdélyi Címer- és Zászló-
tudományi Egyesület két, Vil-
nius első írásos említésének 
700. évfordulója alkalmából 
szervezett nemzetközi konfe-
rencián is szerepelt Litvánia 
fővárosában. A szervezet el-
nöke, dr. Szekeres Attila  
István sepsiszentgyörgyi he-
raldikus mindkettőn erdélyi 
címerekhez kötődő előadást 
tartott. 

 A legközismertebb kapcsolat 
Litvánia és Erdély között az, hogy 
Báthori Istvánt, Erdély fejedelmét a 
Lengyel-Litván Unió uralkodójává 
választották, 1576-ban Lengyelor-
szág királyává koronázták, és Litvá-
nia nagyfejedelmévé is vált. 
1586-ban bekövetkezett haláláig 
tartó tízéves uralkodása alatt Bá- 
thori István markánsan beírta magát 
mindkét nemzet történelmébe. A 
Litvánia fővárosa, Vilnius és Erdély 
utolsó fővárosa, Kolozsvár közötti 
legfőbb hasonlóságot az adja, hogy 
Báthori Istvánt tekinti alapítójának 
mindkét város egyeteme. 1579-ben 
Vilniusban Báthori István egyetemi 
rangra emelte a jezsuita kollégiu-
mot, majd 1579. július 17-én Vil- 
niusban keltezett alapítólevelében 
Erdély fejedelmeként a jezsuitákat 
bízta meg a kolozsvári iskola veze-
tésével, és a létrejött kolozsvári je-
zsuita kollégiumot 1581. május 
12-én újabb alapítólevéllel akadé-
miai rangra emelte. 

 E történelmi tényekből kiindulva 

építette fel előadásait az erdélyi he-
raldikus. A Litván Genealógiai, Cí-
mertani és Zászlótudományi Intézet 
által szervezett, június 9–11-e kö-
zött az állami levéltárban tartott 2. 
Genealógiai, Címertani és Zászló-
tudományi Nemzetközi Kollokviu-
mon tizenöt európai ország 
szakemberei adtak elő. A rendez-
vény meghirdetett témája a litván 
nagyfejedelmek. Szekeres Attila 
István Erdélyből Litvániába – Bá- 
thori István uralkodásának címer-
tani, pecséttani és éremtani vonat-
kozásai című előadásában az 
uralkodó Erdélyben, Lengyelor-
szágban és Litvániában használt cí-
mereit, pecsétjeit és kibocsátott 
pénzérméit dolgozta fel. Az elő-
adást a Genealógiai Akadémia 
arany érdemjellel jutalmazta, 
ugyanakkor megkapta a szervező 
intézet elismerő oklevelét is. 

 A Litván Történelmi Intézet, a 
Lengyel Művészeti és Tudományos 
Akadémia krakkói tudományos 
könyvtára és a Litván Címertani 
Bizottság által szervezett, június 
14–16-a között a szépművészeti 
múzeumban tartott várostörténeti 
konferencián, melynek témája Vil-
nius és más európai fővárosok a 
történelem segédtudományainak 
tükrében, kelet-közép-európai or-
szágok szakemberei adtak elő. A té-
mához kapcsolódva Szekeres Attila 
István Erdély volt fővárosa a címer-
tan és pecséttan tükrében címmel 
tartott előadást. Az Erdélyi Fejede-

lemség idejében Gyulafehérvár 
volt Erdély fővárosa, Báthori Ist-
vánt is ott választották fejede-
lemmé 1571-ben. Erdélynek a 
Habsburg Birodalomba való beta-
golását követően az 1691-ben fel-
állított kormányzóság előbb 
Gyulafehérváron működött, onnan 
Szebenbe költöztették, majd 1791-
ben Kolozsvárra helyezték át. Az 
1848–1849-es magyar szabadság-

harcot követően ismét Szebenbe 
utasították, majd 1861-ben újra Ko-
lozsvárra. Itt működött az 1867-es 
kiegyezésig, amikor a Gubernium 
megszűnt. Tehát itt volt az Erdélyi 
Nagyfejedelemség utolsó fővárosa. 
Szekeres Attila István előadásában 
bemutatta Erdély két korábbi fővá-
rosa, Gyulafehérvár és Nagyszeben 
pecsétjét és címerérét, és részlete-
sen ismertette Kolozsvár történel-

mét pecsétjének és címerének vál-
toz(tat)ásain keresztül. 

 Az Erdélyi Címer- és Zászlótu-
dományi Egyesület elnökének a 
konferenciákon való részvételét 
Sepsiszentgyörgy Önkormányzata 
és Kovászna Megye Tanácsa támo-
gatta. 

 
Erdélyi Címer- és  

Zászlótudományi Egyesület

Az Erdélyi Címer- és Zászlótudományi Egyesület Vilniusban 
Báthori István nyomában

Nemzeti emléknap és a magyar szabadság napja
Az Országgyűlés 2001. május 8-án fo-
gadta el a 2001. évi XVII. törvényt az 
ország szabadsága visszaszerzésének 
jelentőségéről és a magyar szabadság 
napjáról. A jogszabály 1991. június 
19., az utolsó idegen megszálló ka-
tona Magyarországról történt távo-
zása napjának emlékére június 19-ét 
nemzeti emléknappá, a kivívott sza-
badság tiszteletére június hó utolsó 
szombatját pedig – amely idén június 
24-re esik – a magyar szabadság nap-
jává nyilvánította. Az MTVA Sajtóar-
chívumának anyaga: 

Az 1990. március 10-én Moszkvában meg-
kötött magyar-szovjet kormányközi egyez-
mény 1991. június 30-át rögzítette a 
kivonulás befejezéseként, a szovjet alakula-
tok távozása azonban a tervezettnél két héttel 

hamarabb megtörtént. Az országban állomá-
sozó Déli Hadseregcsoport 1990 márciusá-
ban kezdte meg kivonulását, a 
felszereléseket, harcászati eszközöket és a le-
bontott laktanyák épületelemeit a záhonyi át-
rakó-pályaudvaron létesített katonai 
rakodóbázison tették át a magyar szerelvé-
nyekből a szovjet vagonokba. A több mint 
egy évig tartó művelet során a szovjet fél 
végig tartotta a menetrendet, naponta egy-egy 
szerelvényt indítottak útnak az akkori Szov-
jetunió közeli és távoli vidékeire. 

A személyi állomány kivonása ezzel pár-
huzamosan zajlott. A szovjet katonákat haza-
szállító első katonavonat, amely a Veszprém 
megyében szolgálatot teljesítő harckocsiez-
red egy gépesített lövész zászlóalját vitte a 
Szovjetunióba, 1990. március 13-án hagyta 
el Magyarország területét. A következő 15 

hónapban másfél ezer, katonákat és eszközö-
ket szállító szerelvény távozott az országból. 
A hatalmas mennyiségű eszköz és ember 
szállítása nagy munkát, de jelentős árbevételt 
is hozott a MÁV-nak. 

Az 1991. június 16-án elinduló utolsó ka-
tonavonat a felszámolt rakodóbázisok felsze-
reléseit vitte magával. Az utolsó szovjet 
katona, Viktor Silov altábornagy, a Déli Had-
seregcsoport parancsnoka 1991. június 19-
én 15 óra 1 perckor a záhony-csapi hídnál 
lépte át a magyar határt. A szovjet csapatok 
kivonása hivatalosan 1991. június 30-án fe-
jeződött be, 1944. március 19. óta ekkor elő-
ször nem állomásozott idegen katona magyar 
földön, az ország visszaszerezte szuvereni-
tását. 

A csapatkivonással kapcsolatos pénzügyi 
elszámolás kérdésében hosszú, nehéz tárgya-

lássorozat után „nulla megoldás” született, 
azaz a felek kölcsönösen lemondtak egymás-
sal szembeni követeléseikről. Erről 1991. 
december elején Moszkvában született szó-
beli egyezség, az írásbeli megállapodást 
1992. november 11-én Budapesten írta alá 
Antall József miniszterelnök és Borisz Jelcin 
orosz elnök. 

A megemlékezés keretében országszerte 
rendezvényeket tartanak, és ekkor adják át a 
Magyar Szabadságért díjat, amelyet azok 
kaphatnak meg, akik az elmúlt évtizedekben 
jelentős mértékben hozzájárultak Magyaror-
szág függetlenségéhez, önállóságához, a ma-
gyarság megmaradását szolgáló alkotások 
létrehozásához. A díj idei kitüntetettje Béres 
Ilona Kossuth-díjas színésznő, a nemzet mű-
vésze, a díjátadó Gödöllőn, a Királyi Váróban 
lesz. 

Szekeres Attila István előadás közben a levéltárban Fotó: GHVI



  
Még reggelente ablakomba gyűl 
s vidám zajjal ébresztget a madárnép; 
a cirógató fényben rám vetül 
seregnyi mókás, szökdöső kis árnyék. 
 
Szájaskodnak, csacsognak, bomlanak, 
és nótáznak, nótáznak önfeledten, 
velük dalol, velük kacag a Nap, 
muzsika-felhők húznak el felettem, 
 
most minden csupa nóta, csupa nyár… 
  
 Az 1922. június 20-án Kolozsvárt született Jánosházy 

György nyárköszöntő szonettjének első soraival érkeztem 
ma hozzád, kedves Olvasóm, ebbe a csupa nyárba. 

 A 23-ára virradó nap a kezdődő csillagászati hónap név-
adója az Ikrek és az Oroszlán közötti jelentéktelen állatövi 
csillagkép, amely a Kr. e. II. évezredben volt a nyári napfor-
duló otthona. Az égi Rák (Canberra) mintájául a rövidfarkú 
rákok körébe tartozó tarisznyarákok családjának (Canceri-
dae) valamelyik tagja szolgált. A névadó nemzetségnek (Can-
cer) 20 faja van, s ezek mind part menti kétlaki életet 
folytatnak. Illő képmásai az állatöv e tipikusan átmeneti sza-
kaszának, hiszen a Rák, e „nedves” csillagkép határos egy-
felől a Tejúttal, másfelől a „száraz” Oroszlánnal. 

 Időszámításunk kezdetén a Nappal való együttállása (el-
tűnése) Egyiptomban a Nílus áradását jelezte. A természet-
tudósok már akkor megfigyelték, hogy e rákfajok életciklusa, 
vándorlása és szaporodása egyrészt a napi árapály-ingado-
záshoz, másrészt a hónapos holdváltozáshoz igazodik. Egyip-
tomban csak a késői korban vált általánossá a csillagkép 
rákábrázolása, korábban inkább szkarabeuszhoz hasonlítot-
ták (a két állat sziluettje hasonlít egymásra). A szent szkara-
beusz kultusza épp arra vezethető vissza, hogy csillagképe 
adott helyet a napfordulónak. Kheprit, a ganajtúró bogarat 
már a korai időkben a kelő nap megtestesülésének tekintet-
ték; úgymond a napgolyó is úgy gördül végig az égen, ahogy 
a szkarabeusz gurigázik a szamár-gombóccal. Amint a nap-
isten a napkoronggal, úgy volt egylényegű Khepri a galacsin-
nal, amibe a petéjét tojja, s amiből a világra jön. 

 Ebben a hónapban delel napunk legközelebb a zenithez. 
 A világ bármely részén keressük is a történelem előtti 

ember keze nyomát, mindenütt találunk napábrázolást. Ha a 
gyerek rajzol, rendszerint napocska is kerül a papírra. A gye-
rekrajzokon a nap mindig lángol, sokszor nem is egyszerű 
sugarakat, hanem virágot, embert, madarat „vet”, olykor 
virág a nap maga is. És szinte mindig mosolygós arca van. 

 A sugarak jelzése még csak érthető, hiszen ha a napba né-
zünk, szempillánk szűrőjén át, felhők takarásában láthatjuk 
a sugarakat. De honnan jut a gyerek eszébe a virág, madár, 
emberarc a napban, és honnan a virágszerű nap? Talán mert 
már eszével érti, a szívével érzi, hogy a nap az, mely virág-
nak, madárnak, nekünk életet ad. 

 Ezeknek az ábrázolási módoknak a felnőttvilágban való-
ban nagy hagyománya van. Már az óegyiptomiak ábrázoltak 
virágot hintő napot; a szibériai népek és az amerikai eszki-
mók körében a „madárzó” nap képe közhelyszámba megy. 
Úgy tűnik tehát, hogy e képalkotási készség belülről jön. Az 
antropomorfizációval a gyerek – mítoszteremtő őseinkhez 
hasonlóan – mindent, ami mozog, hat, élőlénynek, főleg em-
bernek képzel, így természetesen a napot is. 

 Nem tudjuk, ki-mi és miért kódolta belénk a jelképteremtés 
szempontjait, de a kód bennünk van, ez nyilvánvaló – írja Carl 
G. Jung. 

 Az emberben elemi vágy él, hogy „megfogja” a napot. Ha 
már másképp nem megy, hát úgy, ahogy a szerelmes teszi, 
amikor imádottja nevét fába vési. És hány olyan jelet vésett, 
rajzolt, faragott, öntött és állított a nap útjába, hogy kelés-, 
delelő- és nyugvópontját „megfogja”! A legújabb korig úgy 
épült a világ minden csodája a megalit kőköröktől Versail-
les-ig – még a természeti népek sámánjainak alkalomra ösz-
szetákolt szertartási kunyhói is –, hogy sarkaik az ég 
„sarkaihoz”, bizonyos állócsillagokhoz, de többnyire a nap-
járáshoz igazodjanak. Ahol pedig a napisten kultusza leha-
nyatlott, vagy az istentisztelet elszakadt a napétól, ott 
szerényebb keretek között élt tovább a hősmitológiában, me-
sékben, dalokban, tárgyi szimbólumokba rejtve. 

 A június 24-i Szent Iván-nap Keresztelő Szent Jánosnak, 
a magyar népdal „virágos” Szent Jánosának és az ősi fény-
szimbolikának közös ünnepe. 

 Keresztelő János Innepe ez? – teszi fel a kérdést az 1700-
as évek közepén Bod Péter, a késő barokk évtizedek legna-
gyobb magyar tudósa. – A’ Keresztelő János születése’ 
emlékezetére való a’melly meg-vót immár az ötödik Század-
ban. A’ görögök régen szentelték a’ keresztelő János feje meg-
találásának emlékezetére. Micsoda babonák mennek ezen 
végbe? – Néhol a’ gyermekek, ifjak tsontot, szemetet, kaptzát 
egybe szednek, s rút, büdös füstöt támasztanak. A’melly szo-
kás maradott a’ Pogányoktól, kik olyan vélekedésben voltak 
hogy a’ Sárkányok ez idő tájban nem szenvedhetvén a’ mele-
get, a’ kutak és források körül szárnyálnak, s oda hullatják 
mérgeket: az aféle büdös füstel akarták azért elűzni. Tüzeket 
tsinálának a’ mező széliben és égő üszögökkel a’ vetéseket ke-
rülék… Néhol kereket forgattak annak emlékezetére, hogy a’ 
nap immár a’ maga abrontsának felső Pontyára fel-hágott s 
meg-is fordula… A parasztok úgy tartyák, hogy ha ezen a’ 
napon eső lészen, a’ mogyoró abba az esztendőben megnyü-
vesedik. 

 Egy forrás szerint mi, magyarok a XI. században már 
gyújtottunk tüzet Iván előestéjén. Szokásunk régiségét a szlá-
vos névváltozat bizonyítja. Ám már az arab és bizánci forrá-
sok is megemlékeznek a pogány magyarok tűzimádatáról, és 
a tűzkultusz a napév fordulópontjaihoz kötődő rítusok része 
volt. 

 Dömötör Tekla hívta fel a figyelmet arra az énekbe fog-
lalt előírásra, mely szerint az Iván-napi tüzet „négy szögre 
rakálták” (rakták). Ez a négyszög a nap „abrontsának”, az ek-
liptikának fordulópontjait jelképezi. 

 E nap jelentőségére utal, hogy Benkő Ferenc mineralógus 
1790. június 24-én foglalta el katedráját a nagyenyedi kollé-
giumban, ahol természetrajzot, földrajzot és német nyelvet 
tanított. Benkő előzőleg a göttingeni egyetemen tanult ás-
ványtant és bányászatot. Még ott lefordította és jegyzetekkel 
látta el Werner Ábrahám A köveknek és értzeknek külső 
megesmértető jegyeiről című könyvét. 1786-ban jelent meg 
a Magyar Mineorológia, az az A’ Kövek s’ Értzek Tudomá-
nya című kötete, az első magyar ásványtankönyv, amely a 
magyar ásványtani szaknyelv megteremtésében is mérföld-
követ jelentett. 

 Szent Iván napja, az év leghosszabb napja közelében – 
idén 25-én – rendezik meg minden évben a Múzeumok éj-
szakája programot. 

 „Csillagok között fényességes csillag” – e szavakkal „id-
vezli” a régi magyar énekszerző I. László királyunkat, a ma-
gyar lovagkor mintaképét, pogány ízű mondák és legendák 
vitézét, egykor a legnépszerűbb magyar szentet. László (ural-
kodott: 1077–95) 49 éves, és a soron következő keresztes 
hadjárat kiszemelt vezére volt, amikor az unokaöccsével, 
Kálmánnal, a későbbi „könyves” királlyal folyó viszálykodás 
közepette szélhűdés érte. 1095. július 29-én halt meg. Halálát 
követően kultusza szinte azonnal virágba szökkent. Sírja cso-
datévő zarándokhely lett, mondák és legendák fonták be már 
életében is legendássá nőtt alakját. Szentté avatását azonban 
csak III. Béla kezdeményezte 100 év múlva. III. Celesztin 
pápa az ő kérésére két bíborost küldött, hogy a király nagy-
váradi sírjánál történt csodákat felülvizsgálják. Miután több 
csodás gyógyulás szemtanúi lehettek, egy égi jel végképp 
meggyőzte az olasz csodaszakértőket. 1192. június 27-én, 
déltájban a váradi székesegyház fölött fényes csillag gyúlt ki, 
s ott lebegett a magasban két órán át. László napját a szokás-
tól eltérően azóta sem halála, „égi születésnapja” évforduló-
ján üljük, hanem június 27-én, a csillagjelenés napján. 

 Szent László királyunkban a harcos nomád férfieszmény 
és európai lovagideál ötvöződvén eggyé, a magyarság küz-
delmes századaiban követendő példaképpé és szent patró-
nussá válik. 

 
 Zárom soraimat Szent-Györgyi Albert Psalmus Huma-

nusának Első, Istent dicsérő imájával:  
  
Uram! 
Te nagyobb vagy, mint teremtett világod, 
És a Mindenség a Te lakhelyed. 
Saját képemre formáltalak Téged, 
Így lettél gonosz, irigy és hiú, 
Dicséretre és áldozatra vágyó, 
Ki megbosszulja kis vétkeimet, 
Azt kívánod, Neked építsem házadat, 
Míg embertársaimnak se étke, se lakása. 
Isten! Hadd dicsérjelek, javítva a Teremtés 
Nekem szánt szögletét, s betöltsem kis világom  
Jószándékkal és fénnyel, boldogsággal, meleggel. 
  
 Maradok kiváló tisztelettel. 
 
 Kelt 2023-ban, június 23-án, Zoltán napján  

Kiss Székely Zoltán 

A természet  
kalendáriuma (DLXX.)

Pipacsmező – muzsika – felhők húznak el felettem

Körösfői-Kriesch Aladár – Kalotaszegi templomba menők – Betöltsem kis világom jószándékkal és fénnyel
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Jakab István egyházi író, a Maros-Mezőségi Refor-
mátus Egyházmegye esperese, az udvarfalvi refor-
mátus egyházközség lelkipásztora 1970-ben 
született a Kolozs megyei Széken. Elemi iskoláit 
szülőfalujában végezte, majd 1988-ban a kolozs-
vári Báthory István Elméleti Líceumban – az akkori 
3-as Számú Matematika-Fizika Líceum – érettségi-
zett. Az ő szavaival élve: „...mindig közel állt hozzám a 
matematika, szerettem a konkrét, egyértelmű dolgokat, 
ezért matematikatanár szerettem volna lenni, de Istennek 
más terve volt velem...”. A lelkész-esperes egy év sor-
katonaság után nyert felvételt a teológiára. Hato-
dik éve teljesít Udvarfalván lelkipásztori 
szolgálatot, ugyanakkor tizenegy éve tölti be a 
Maros-Mezőségi Református Egyházmegyében az 
esperesi tisztséget. Felesége vallástanárnő, három 
gyermekük van, egy kisunokájuk, és örömmel vár-
ják a másodikat, aki reménységük szerint szeptem-
ber környékén érkezik... 

– Tiszteletes úr, hogyan emlékszik vissza a gyermekkorára, 
a tanulás éveire, mivel „tarisznyázták fel” indulásakor a szü-
lei? 

– Nagyon szép gyermekkorom volt, hálásan emlékszem 
vissza gyermekkorom és ifjúkorom éveire. Szüleim egyetlen 
gyermeke vagyok, a feltétel nélküli szeretet biztonságában 
nevelkedtem. Szék tradicionális – vallási és kulturális – kö-
zösségi élete mély benyomást tett rám, mely elkísér egész 
életutamon. A család biztonságot nyújtó támasza, a rokonok 
egymáshoz való ragaszkodása, a falusi közösséget akkor még 
nagyon mélyen átszövő összetartozás tudata, az együtt gon-
dolkodás, együtt cselekvés, munkálkodás (például a kaláka) 
erős, tartós és mély gyökereket adott.  

– Miért lett lelkész? 
– Amint azt a beszélgetésünk elején említettem, matema-

tikatanárnak készültem. Jó tanuló voltam, jeles eredmények-
kel. Kisebb koromban sok minden foglalkoztatott, de a 
számtan állt hozzám a legközelebb. Ebben kétségkívül meg-
határozó szerepe volt széki matektanáromnak, Sebestyén Ár-
pádnak. Az ő tanácsára és irányításával felvételiztem 
sikeresen Kolozsvár akkori legszínvonalasabb iskolájába, a 
nagy múltú Báthory líceumba. A felvételin tízest írtam ma-
tematikából, és amikor kiderült, hogy ott is megállom a he-
lyem, nem is volt kérdés, hogy az én pályám a tanári hivatás. 
Istennek azonban más terve volt velem. A XI. osztály közepe 
felé, valamikor 1982 februárjában kaptam az elhívást, aminek 
nem tudtam és nem is akartam ellenállni. Később örömmel 
tapasztaltam, hogy sok olyan lelkipásztor szolgatársam van, 
aki korábban a matematika szerelmese volt.  

– Meséljen pályafutása legmeghatározóbb állomáshelyei-
ről  

– Első szolgálati helyem Magyarfodorháza és annak két 
leányegyháza: Ördögkeresztúr és Kisesküllő volt, ahol meg-
tanultam, miképpen lehet és kell becsülni, értékelni a keveset, 
a kicsit, hogyan lehet megmaradni sok áldozat árán kisebb-
ségi sorsban. Gyermekkoromban egy erős, nagy lélekszámú 
gyülekezetnek (3000 lélek) és népes faluközösségnek (3500 
lakos!) lehettem a tagja. A három kis egyházközség együtte-
sen számlált 140 lelket.  

Majd a kétévi kolozsvári, nagyvárosi gyülekezeti élet ki-
hívásai és örömei között, a segédlelkészi évek döbbentettek 
rá arra, hogy melyek az erősségeim és gyengeségeim a lel-
készi szolgálatban.  

– Miben kellett és hogyan tudott tovább fejlődni? 
– Galambodon, ahol húsz évet szolgáltam a családommal, 

és nagyon sok áldásban volt részünk, a kiteljesedés évei kö-
vetkeztek. A kis gyülekezet, mintegy százkilencven lélek, 
annyira a szívünkhöz nőtt, hogy nagyon nehezen tudtuk el-
engedni őket. Udvarfalván a lelkészi szolgálat sokszínűsége 
és az erős lelki közösség biztonsága a legmeghatározóbb.  

Az esperesi szolgálatom pedig, melynek lassan a végéhez 
közeledek, a nagyobb felelősség édes terhét jelenti. Különö-
sen hálás vagyok szolgatársaim támogatásáért, akikkel igazi 
testvéri közösséget alkotunk.  

– Mit jelent Önnek a lelkészi élet, és hogyan foglalná össze 
az eddigi pályafutását?  

– A lelkészi szolgálatom a családommal együtt a mindent 
jelenti. Úgy gondolom, hogy a lelkipásztori szolgálat a leg-
nagyobb hivatás. Sok szép hivatás van, és mindenik becsü-
lendő és tiszteletre méltó, de a lelkipásztori hivatás a 
legmagasztosabb, hiszen Isten munkatársaiként az emberek 
üdvösségét kell szolgálnunk. Hatalmas kiváltság és kimond-
hatatlanul nagy felelősség. Egy lelkipásztornak talán sohasem 
lehet itt, e földi életben olyan érzése, megnyugvása, hogy ezt 
a szolgálatot jól elvégeztem, készen vagyunk. Munkánk soha 
nincs készen, befejezve. Nekünk viszont folyamatos készen-

létben kell lenni. És ott van szívünkben a reménység, hogy 
egykor majd elhangzik felénk megbízó Urunk hívó szava: 
„Jól vagyon jó és hű szolgám, kevesen voltál hű, sokra bízlak 
ezután; menj be a te uradnak örömébe.” (Mt 25,23). 

– Mit jelent egy lelkész életében az, hogy egyházi író is?  
– Csak erős túlzással nevezhetném magam egyházi írónak, 

ehhez többet kellene publikálnom. Tény azonban, hogy rend-
szeresen írok az idén megalakulásának tizedik évfordulóját 
ünneplő maros-mezőségi Kévébe, egyházmegyénk hivatalos 
lapjába. Egyházkerületi lapunkban, az Üzenetben is jelennek 
meg időnként írásaim, meg másutt is. Galambodon is volt, 
Udvarfalván is van rendszeresen megjelenő gyülekezeti új-
ságunk. Egy prédikációs kötetem is kiadásra került, egyház-
megyei szinten pedig több prédikációs, illetve áhítatos 
könyvet kiadtunk. Az írást azért is tartom fontosnak, mert 
ezzel nemcsak a jelenkor, hanem az utókor számára is meg-
fogalmazzuk üzenetünket. 

– Ez a hivatás, az írás hol és miként találkozik a papi mun-
kával?  

– A lelkipásztori szolgálatnak mindig is része volt az írás, 
a lelkipásztor író, olvasó ember, aki gondolatait nemcsak 
megfogalmazza, hanem le is írja. Úgy gondolom, hogy ez is 
egy komoly feladatunk nekünk, lelkipásztoroknak, hogy pél-
dát mutassunk olvasásban és írásban egyaránt a ma embere 
számára, aki egyre kevesebbet olvas.  

– Mit jelent ma lelkipásztornak lenni Erdélyben?  
– Lelkipásztornak lenni a legszebb és egyben a legnehe-

zebb szolgálat, nem csak Erdélyben és nem csak a jelenben. 
Azt szeretném, hogy a többszörösen is kisebbségi – vallási 
és nemzetiségi – létünkben ne csak a küzdelmeink legyenek 
láthatóvá, hanem a szolgálatunknak a szépsége, magasztos-
sága is. Leginkább pedig elhívó és megbízó Urunk, Jézus 
Krisztus dicsősége.  

– Mi a véleménye az Erdélyben kialakult paphiányról? 
– Statisztikák is mutatják, hogy napjainkban nem csak a 

teológiára jelentkezők száma csökken, hanem egyre keveseb-
ben érdeklődnek a humán szakok iránt. Természetesen nem 
akarom megkerülni a kérdést, de érdemes ezt a jelenséget 
összességében látni. Tény azonban, hogy a szekularizáció, az 
elvilágiasodás jelentős mértékben érezteti hatását Erdélyben 
is. Most egy ilyen helyzetben, ezzel a jelenséggel kell meg-
küzdenünk, de hitünk szerint, Krisztusunk ígérete alapján, Is-
tennek mindig lesz népe ebben a világban, és ilyenképpen Ő 
lelkipásztorokról is gondoskodni fog.  

– Milyen a mai papsors? 
– Folyamatosan változó és mégis állandó. A világ, amiben 

élünk, folyamatosan változik, ilyenképpen a „papsors” sem 
kivétel. Másmilyen kihívásokkal néztek szembe eleink a 
kommunista diktatúra alatt, más sors adatott a változások idő-
szakában, a kilencvenes években, és egészen más időket 
élünk napjainkban a Covid árnyékában, világháborús veszé-
lyeztetettségben. Ugyanakkor nincs semmi új a nap alatt 
(Préd. 1,9). Nekünk, embereknek megváltásra, Megváltóra 
van szükségünk. Ezen nem változtatnak a körülmények, a 
társadalmi berendezkedés.  

A Megváltó közöttünk van, és felkínálja szabadítását a 
szomjúhozó lelkeknek. A körülmények változóak ugyan, de 
mivel ugyanabban a világban élünk mi, lelkipásztorok is, 
lehet, kicsit könnyebb vagy nehezebb a sorsunk, de a külde-
tésünk semmit sem változott. Nem az a feladatunk, hogy 
szidjuk a sötétséget, hanem hogy világítsunk. 

– Mi hiányzik ma leginkább az egyházból és az egyházi 
életből? 

– Nem könnyű kérdés. Igen, az egyháznak tudni kell vál-
lalni a kritikát, és meg kell tudni fogalmazni az önkritikát is. 
Tegyük ezt mindig az isteni szó, az Ige egyszerre felkavaró 
és megnyugtató világosságában: „Úr az, aki felettem ítélke-
zik.” (1Kor 4,4). Ha egyetlen dolgot kellene megemlítenem, 
akkor az a lelkesedés lenne, nagyobb lelkesedésre lenne szük-
ségünk, pontosabban, ahogy egyik énekünkben szoktuk éne-
kelni: „lélekből lelkesen”. Szentlelkesebben élni és szolgálni, 
így lenni jelen a világban.  

– Elégedett-e azzal, ahogyan ma összekapcsolódik az egy-
ház és a kultúra?  

– Az egyház és a legnemesebb értelemben vett kultúra az 
idők folyamán mindig is összetartozott valamilyen szinten. 
A kultúra a latin cultura, a colo, azaz „művelni” igéből szár-
mazik, ezzel a tevékenységgel az Úr már a Teremtés hajna-
lán megbízta a teremtés koronáját, az embert. A „cult” 
szóból szármaszik a kultusz, a vallásos gyakorlat. Tehát az 
egyház tevékenysége, kultusza nemcsak, hogy kapcsolódik 
a kultúrához, hanem maga a kultúra, a szó legnemesebb ér-
telmében. Napjainkban sajnos olyan tendencia tapasztalható 
ezen a területen is, mintha bizonyos társadalmi folyamatok 
megmételyeznék ezt a kapcsolatot az egyház és a kultúra 
között. Ilyen téren is komoly tennivalónk, feladatunk  
van.  

– Mit jelent Önnek a család? 
– Biztonságot, elfogadást, támogatást, ragaszkodást és na-

gyon sok örömöt. Nagyon hálás vagyok a családomért: szü-
leimért, feleségemért, gyermekeinkért és a nagy családért, a 
gyülekezetért. Általuk lettem azzá, aki vagyok, és az ő segít-
ségükkel lehetek olyanná, akivé Teremtő és Megváltó Uram 
elgondolt. 

– Mikor volt a legboldogabb?  
– Hálás és boldog embernek tartom magam. Hitem és ta-

pasztalatom szerint az igazi boldogság nem a pillanatnak az 
ajándéka – ezért nem is szeretném egy adott időszakhoz kötni 
–, hanem egy folyamat.  

Van, amikor jobban érzi magát az ember, és van olyan, 
hogy elillan ez az érzés. Fontosnak tartom, hogy ne a ke-
délyállapotom határozza meg a boldogságomat. Akkor va-
gyok a legboldogabb, ha a helyemen vagyok, ha jó irányba 
halad az életem, ha szeretni tudok és szeretve vagyok, ha 
megbecsülésben részesíthetem környezetemet, és megbecsü-
lést kapok. Mindezek megadattak nekem! Hálás vagyok 
mindenért. 

– Ha újrakezdhetné, ugyancsak a lelkészi pályát válasz-
taná?  

– Igen! De rögtön hozzá kell tennem, hogy nem én válasz-
tottam a lelkészi pályát. Krisztus Urunk szava rám is érvé-
nyes: „Nem ti választottatok engem, hanem én választottalak 
benneteket” (Jn 15,16). Említettem már, hogy tanári pályára 
készültem, de Isten megszólított és megkérdezett: lennék-e 
lelkipásztor? És jóllehet akkor még viszonylag keveset tud-
tam Istenről, egyházról, hivatásról, szolgálatról, igent mond-
tam. Nem bántam meg soha, egyetlen percig sem, bár 
nemcsak örömök, hanem nehézségek is voltak a szolgálatom-
ban.  

– Hogyan tovább?  
– Egyik kedvenc énekemmel, imádságommal szeretnék 

erre a kérdésre válaszolni:  
 
„Csak vezess, Uram, végig, és fogd kezem,  
Míg boldogan a célhoz elérkezem, 
Mert nélküled az én erőm oly kevés, 
De hol te jársz előttem, nincs rettegés. 
… 
Csak vezess, Uram, végig, és fogd kezem, 
Míg boldogan a célhoz elérkezem.” 
 
Isten vezetésével szeretnék tovább haladni a számomra ki-

jelölt úton és boldogan megérkezni a Célba! 
– Mi az Ön hitvallása? 
– Személyes hitvallásom: „Azt pedig tudjuk, hogy akik Is-

tent szeretik, azoknak minden javukra szolgál, azoknak, aki-
ket elhatározása szerint elhívott.” (Róm 8,28). 

Ez a vezérigém, nagyon sok nehéz helyzetben erőt adott, 
mélységekből kihúzott, terhek hordozásában segített. Isten 
adott annyi nehézséget a szolgálataim során, hogy el ne bi-
zakodjam, és adott elég örömöt, hogy el ne csüggedjek. Ez 
az ige mindig segített egyensúlyban, Isten közelségében ma-
radni. 

Erdélyi arcok 
„Istennek más terve volt velem...”

Nagy-Bodó Tibor 
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Mezei Sándor,  
Marosvásárhely,  Béke u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
STANKOVICS; PASCAL; SMITH; PRAY; FERDINANDY; 

PALACKY; GAUGUIN 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a június 16-i számból: 

 
 

Ikrek: 
Emma 
 
Skandi: 
Els : nézd, mib l élsz, s ha 
megélsz már, nézz az 
erényre.

Szerkeszti: Kiss Éva 1055.

VÍZSZINTES: 
1. A szállóige els  része. 6. Lyukas 

húr! 7. … Alda, amerikai színész. 8. 
Ötévesek iskolája. 10. Híres vendége 
Pet fi. 12. Dél-amerikai 
mez gazdasági munkás. 14. 
Igevégz dés lehet. 15. Angol olaj. 16. 
Arab-török férfinév. 

FÜGG LEGES: 
2. Argumentum. 8. Nemesgáz. 4. 

Izraeli légitársaság. 5. Gésa! 6. A szál-
lóige második része. 9. Hibáztató. 11. 
Kendertör  eszköz. 13. Spanyol, olasz 
és máltai autójel. 16. Jótékonykodik. 

VÍZSZINTES: 
1. Az idézet els  része. 6. Döf. 7. 

Francia részvénytársaság. 9. A Mar-
shall-szigetek része. 11. N i név (ápr. 
22.). 14. … König (Goethe verse). 15. 
Az egyik oldal. 17. Kicsinyít  képz . 
18. Don Quijote … Mancha (Cervantes 
h se). 

FÜGG LEGES: 
1. A fluor és a kén vegyjele. 1. 

Lekvár. 3. Román férfinév (fonet.). 4. 
Futás lendülete. 5. Triplán: társasági 
tánc. 8. Az idézet második része. 10. 
Lámák országa, Kínához került. 12. 
Orosz város. 13. Forma. 16. A balett 
része! 18. Azonban. 

L. N. J.
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Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket július 6-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

S

L
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Az USA egyik szabványrendszere. 10. A víz 

füstje. 11. Az áru pénzre váltása. 16. Zokog. 18. …ipso (természetesen). 19. Szolmizációs 
hang. 20. Kedvetlen. 21. Bánáti folyó. 23. Tömör rész! 24. Tévesen jegyez. 25. Bárány-
hang. 26. Az ezüst vegyjele. 27. Román törvény. 28. Klubegyed. 29. Szótlanul elgondol- 
kodó. 31. Szétesik. 33. Cs rös agyagfuvola. 36. Latin-amerikai kukoricapálinka. 38. … 
kismalac (A. Christie regénye). 40. Az izomban rejlik. 41. Antik. 43. Félelem! 44. Görbe 
péksütemény. 46. Északkeleti olasz város. 47. Költ , m fordító, MTA-tag (János). 49. 
Kis áramforrás. 50. Elek! 51. A rádium vegyjele. 52. Becézett Zoltán. 53. Emelt hangon. 

FÜGG LEGES: 1. Nagy test  ragadozó madár. 2. Fél zsák! 3. Bern folyója. 4. Sav-
maradék! 5. … irae (a harag napja). 6. A beszéd atomja. 7. Gally. 8. Athén lakója. 11. Az 
idézet második része. 12. N i szerep Mascagni Parasztbecsület c. operájában. 13. Barát 
(spanyol). 14. Ógörög törzs. 15. Terület-mértékegység (100 m2). 17. Fohász. 21. Színültig. 
22. Latin én. 23. Munka (argó). 25. Súlyt megállapító. 27. Francia író (Pierre). 29. Becézett 
Mária. 30. A katód párja. 32. Tenger (latin). 34. Sz ttes áru. 35. … Kuroszava (japán 
filmrendez ). 37. Arab n i név. 39. … Eulenspiegel (német népi h s). 42. Júda fia. 45. 
Kést élesít. 46. Einstein szül városa. 47. Hím juh. 48. Vaspálya, vonat halad rajta. 50. A 
mélybe. 52. Beszól! 

L. N. J.
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Szállóigék  
Pálóczi Horváth Ádám (XVIII. század)

 
Tompa Mihály: A madár, fiaihoz
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Marosvásárhely ismét a virágok városa  
1910-ben a város akkor meglévő és leendő 

utcáit virágokkal, fákkal ültették be, ettől az 
időtől emlegetik a „virágok városa”-ként 
Marosvásárhelyt. Ezt a rangos elnevezést a 
városi kertészet munkaközössége idén  
tavasszal igyekezett megerősíteni a több mint 
kétszázezer növény kiültetésével.  

A város legforgalmasabb részein számos 
virágláda és váza került elhelyezésre, me-
lyekbe színes, üde virágok kerültek, szebbé, 
hangulatosabbá téve az utcákat és tereket. 
Több szobornál és szoborparkban is virágvá-
zák teszik szebbé a látványt.  

Városunk egyik jelképe, a virágóra, meg-
közelítőleg 8300 növénnyel a megszokott 
sokszínűségében pompázik.  

 A főtéren, azaz a Rózsák terén ismét vi-
rágba borultak a gondosan metszett rózsák és 
a sétálón lévő virágszigetek dísznövényei is. 
Ide a városi kertészetben termesztett dísznö-
vényeket ültettek be, a többi között begóniát, 
díszcsalánt, borsos varjúhájat, büdöskét, pe-
túniát és számtalan más fajtát.  

Az idei év leglátványosabb virágszőnyege 
a Bolyai téri parkban látható, ahol az épület 
egyik szecessziós építészeti motívuma ké-
szült el virágokból. Ezáltal a park virágdísze 
és az épület teljes összhangban van egymás-
sal. A tulipánt ábrázoló mozaikhoz megkö-
zelítőleg tízezer darab növényt használtak 
fel.  

A Vár sétány, valamint a Vártemplom fe-
lőli líra szimbólum is a beültetett növények 
élénk színeiben pompázik. Ezek a virágmo-
zaikok frissességet, színfoltot, életet hoznak 
városunkba, új köntösbe öltöztetve egy-egy 
teret vagy parkot.  

 Ugyanilyen szép virágágyás díszíti a Me-
gyei Tanács épülete előtti zöldövezeti részt, 
valamint a Megyei Sürgősségi Kórház előttit, 
itt szintén virágmozaikként látható a szimbo-
likus vöröskereszt.  

Nemcsak a főtér és környéke fontos, 
hanem a város körüli környezet megújítására 
is gondoltunk, olyan elhanyagolt helyekre 
került növény, virág, ahol eddig nem volt. 
Például a Bodoni utcában, a Kövesdomb 
alatti csorgó közelében volt egy elhanyagolt, 

gyomos sziget, mely új arculatot nyert. Ki-
tisztítottuk és beültettük dísznövényekkel.  

Egy, talán jelentéktelennek tűnő kis hely 
is megszépült a Petőfi téren: egy kis virág-
edény, amely mellett emberek sokasága 
halad el nap mint nap és várakozik, míg a jel-
zőlámpa zöldre vált, életre kelt. Bizonyára 
jólesik egy színfolt a szemnek színes virá- 
gokkal... inkább így, mint a kopár, gyomos, 
netán szemetes föld. 

Megújult a Borsos Tamás és a Fürdő utca 
kereszteződésében található zöldövezeti rész, 
ahol szintén virágok és virágzó cserjék szé-
pítik a parkot. Egy fontos, eléggé forgalmas 
útkereszteződés újult meg ezáltal. Egy szé-
pen, még dr. Bernády György idejében, kéz-
zel faragott szegélykövekkel körbevett kis 
terület most így újra életre kelt. A temetőbe, 
a Papiu líceumba vagy a vár felé tartó gyalo-
gos kellemes, virágos környezetben, fák ár-
nyékában megpihenhet az erre a célra 
elhelyezett padokon. 

Ezek a látványos virágkompozíciók a vá-
rosi kertészet ültető, termesztő, karbantartó 
csoportjai összehangolt és jól megszervezett 
munkájának köszönhető. A városi kertészet 
új vezetőségének célja, hogy Marosvásárhely 
ismét büszkén viselhesse a virágok városa 
címet.  

 
Tőkés Sándor kertészmérnök,  

kertészeti aligazgató 

A virágóra Fotó: Maris Cristian Daniel

A Bolyai téri park Fotó: Maris Cristian Daniel

A Megyei Tanács előtti tér Fotó: Tőkés Sándor

A fotókon a felújítás előtti és utáni állapot látható Fotó: Tőkés Sándor 

Fotó: Maris Cristian Daniel

A Megyei Sürgősségi Kórház előtti park Fotó: Tőkés Sándor

Virágok nélkül  
Virágokkal beültetve  

Fotó: Tőkés Sándor 
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A Várgalériában nyílt Iskolák, 
gyűjtők, mecénások – Erdélyi kép-
zőművészet a 20. század első felé-
ben című kiállítás keretében 
tekinthető meg Boromisza Tibor 
Triptichon című műalkotása. A 
hármas oltár első alkalommal sze-
repel Marosvásárhelyen a Megyei 
Művészeti Múzeum, a Nagybányai 
Művészeti Központ, valamint a 
Marosvásárhelyi Kulturális és Mű-
vészeti Központ szervezésének jó-
voltából. 

 
Boromisza Tibor (1880. március 

8. – 1960. január 8.) 1911-ben 
vagy 1912-ben festette a kiállítá-
son látható Triptichont, amely első 
bemutatása idején még A nagy 
Megújhodás címet viselte. Időköz-
ben a szakirodalomban a kép tár-
gya is megjelent címként, így a kép 
harmadik megnevezése a Krisztust 
feltalálják a pásztorok, amely más 
megfogalmazásban (más képek cí-
meként) A pásztorok imádásaként 
ismeretes. A festőről megjelent 
monográfiában, illetve későbbi ta-
nulmányaiban Jurecskó László a 
programképek sorában tárgyalja a 
művet, a Bibliai este című olajkép 
és a csak reprodukcióból ismert 
Bűnbeesés (Ádám és Éva) címen 
ismert faliszőnyeg társaságában. 
Valamennyi nagy méretű, monu-
mentális alkotás, ami nem szokat-
lan Boromisza életművében. 
Meglepő azonban a művek témája, 
illetve tárgya. A faliszőnyeg és a 
Triptichon bibliai témát és tárgyat 
dolgoz fel, a Bibliai este tárgya egy 
esti együttlét, a Biblia közös olva-
sása, értelmezése. Kérdés, mi vált-
hatta ki Boromisza ilyen 
hangsúlyos odafordulását ehhez a 
témakörhöz. A választ a festő ak-
kori élethelyzetében kell keresni. 

Boromisza 1904-től dolgozott a 
nagybányai szabadiskolában, kez-
detben Ferenczy Károly, majd Ivá-
nyi Grünwald Béla irányításával. 
Előzőleg Budapesten Ferenczy 
magániskoláját is látogatta. Az 
évek során egyike lett a művészte-
lep leginkább megbecsült résztve-
vőinek, értékelték tehetségét, 
eredeti látásmódját. 1906 után az 
úgynevezett neós csoporthoz tarto-
zott, expresszív, erős színfoltokkal, 
kontúrokkal festett képei minde-
nütt felkeltették a figyelmet. 1910–
11 fordulóján azonban egy régóta 
lappangó konfliktus tört ki a mű-
vésztelepen. A fiatalok, a „második 
nemzedék” modernista képviselői 

beleszólást kértek a szabadiskola 
és a telep ügyeinek intézésébe, 
nem utolsósorban a szubvenció el-
osztásába. A vita, amelyben Boro-
misza azt a határozott álláspontot 
képviselte, hogy egy szabadiskola 
nem működhet kizárólag a három 
vezetőtanár elképzelései szerint, 
hiszen ez ellentmond szabad mi-
voltának, és hosszú távon minden 
újítás, változás, lényegében az ele-
ven, élő művészet elhalásához 
vezet, elmérgesedett. Boromisza 
egyik barátját, a festő Harsányi 
György Lajost vélt vagy valós 
helytelen magatartás okán kizárták 
az iskolából (elvieg egy szabadis-
kolából ki se lehetne zárni valakit), 
Boromiszát pedig kihagyták a kö-
vetkező évek kollektív kiállításai-

ból, a többi között a kolónia 15 
(valójában ekkor már 16) éves tör-
ténetét bemutató 1912-es kiállítás-
ból. Hosszú volna itt az egész 
konfliktust, annak szálait áttekin-
teni, Boromisza helyzetének (és 
ezen belül a Triptichonnnak) a 
megértéséhez mégis hozzátartozik 
egy végtelenül kisszerű eset: az 
1912-es kiállítás során a látogatók 
az iskolaműtermet és a festők mű-
termeit látogatták, és óhatatlanul 
belebotlottak (volna!) Boromisza 
műtermébe, ha azt szögesdróttal el 
nem különítik a többitől. Így, túl 
azon, hogy a vitában kinek volt 
igaza, Boromisza méltán érezhette 
nagyon megalázónak, igazságta-
lannak a vele történteket, kirekesz-
tését, megszégyenítését. Erre adott 
méltó választ a programképekkel.  

A Triptichont 1914 januárjában 
állította ki először Budapesten a 

Könyves Kálmán Szalonban. A ka-
talógusban néhány képhez, így a 
Bibliai estéhez és az ott A nagy 
Megújulás címmel kiállított Tripti-
chonhoz magyarázó szöveget mel-
lékelt. A Triptichon esetében a 
következőt: „A Múlt, a fénytelen 
barlang előtt anya [anyja] karjain 
az ifjú Eszme. Még nincsen zengő 
szava, csak kitárt, hívogató karjai 
és a szivárványszínes ég alatt, he-
gyek, mezők és városok férfiai, 
asszonyai, gyermekei indulnak, ro-
hannak, táncolnak feléje. A bíbor-
gúnyás legény, aki mámorosan 
kiált, talán harcos prófétája lesz 
egykor az eszmének. A mezítelen 
asszony s a gyermek már értik is 
szavát, s mindent elvetettek ma-
gukról: újjászülettek a csodálatos 

igében.” A kép tehát allegória, a 
Művészet (az igazi, meghamisítat-
lan művészet) újjászületését, de 
akár megszületését Jézus születé-
sével, pásztorok általi üdvözlésé-
vel jelképezi, ezáltal szakrális térbe 
helyezve a művészetet mint olyant, 
amelytől az emberiség megváltása, 
jobbá válása várható (el). Minden 
más művészet a sötét múlthoz tar-
tozik, halott, beleértve a nagybá-
nyai vezető mesterek 
naturalista-impresszionista festé-
szetét is.  

Bár soha nem lehet biztosan 
tudni, mi minden jár egy alkotó 
művész fejében munka közben 
(vagy előtte, az előkészületek  
idején), a művek alapján a  
gondolatmenet, a minták vala-
mennyire visszakövethetők. Ezek 
többnyire nem véletlenszerűek, 
egy ilyen programkép esetén,  

mint a Triptichon, biztosan nem.  
Első pillantásra szembetűnő, 

hogy a Triptichon egy szimbolista 
kép, ahhoz a művészeti irányzat-
hoz tartozik, amelyhez Munch, 
Nolde, a Gödöllői Iskola vagy akár 
Csontváry. És nem csupán a szak-
irodalom által említett szecessziós 
vonalvezetés, hanem szellemi hát-
tere és mondanivalója (program-
képről van szó, szavakban is 
megfogalmazott mondanivalóval!) 
okán is. A bíborgúnyás ifjú maga a 
Próféta, aki a Megváltó Új Művé-
szetnek tör utat, az ő eljövetelét 
hirdeti.  

A marosvásárhelyi konferencián 
kibontakozott egy vita arról, hogy 
kiket is ábrázol konkrétan a kép. 
Jurecskó László szerint a Próféta 

(nevezzük így) alakját közeli barát-
járól és eszmetársáról, Tersánszky 
Józsi Jenő íróról mintázta a festő. 
Várvédő Zsolt szerint Boromisza 
saját magát ábrázolta ebben a figu-
rában. Mindkét állítás igazolható 
korabeli portréfotókkal, és valójá-
ban a kérdésnek nincs is túl nagy 
jelentősége, hiszen kétségtelen, 
hogy bárkiről mintázta volna is, a 
Próféta magát Boromiszát és fele-
ségét testesíti meg. Van itt azonban 
még valami: a kép talán leginkább 
Ferenczy Károlynak szól. Az ő 
„árulását” vehette igazán a szívére 
Boromisza. Ferenczy nem szólt 
bele a vitába, de a háttérben az ala-
pító mesterekkel értett egyet, ma-
gánlevelezésében Boromisza ellen 
beszélt, és ez nyilván nem maradt 
titok. És lehettek más megnyilvá-
nulások is, amelyeket nem jegyzett 
fel senki. Ferenczy volt az egyetlen 

a mesterek között, aki több bibliai 
témájú képet festett, életművének 
egyfajta gerincét adják ezek a mo-
numentális kompozíciók. Ame-
lyek, továbbá, eleinte nem állnak 
távol a szimbolizmustól sem, és 
Boromisza elég egyértelműen utal 
is erre. A kép tárgya áttételesen 
azonos Ferenczy Királyok imádása 
című képével, a Ferenczy-képen 
jobb szélen ülő két angyal Boromi-
szánál a középső tábla bal szélén 
látható, nagyon hasonló beállítás-
ban, miközben festésmódja egy 
Van Gogh-képet idéz. Ferenczy 
Keresztlevétel (Sírbatétel) című ké-
pének Magdolnáját idézi a Proféta 
kiáltó, karját magasba emelő alakja 
is, a zöld ellenpárját, bíborvörös 
leplet viselve. 

A Triptichon színhasználata 
ugyanakkor Boromisza Fauve-kor-
szakának palettáját hozza. Az in-
tenzív lokálszínek használata, 
akárcsak az alakok szándékos el-
rajzolása a 20. század eleji primi-
tivizmus kultuszának része, egy 
olyan modalitás, amellyel egy mű-
vész visszacsatol a kezdetekhez, a 
törzsi művészet formáihoz és szí-
neihez, a természeti, mondhatni 
kozmikus energiához, a teremtés-
hez. E tekintetben biztosra vehető, 
hogy André Derain A tánc (1906) 
című képe is a festő szeme előtt le-
begett, miközben a Triptichont fes-
tette.  

Külön figyelmet érdemelnek az 
alakok mögött látható jelenetek, 
pásztorok, tevegelő sivataglakók, 
hegyek, Nagybánya, egyszóval a 
Mindenség.  

© Boros Judit 
 
A műalkotás a Várgalériában 

(Avram Iancu utca 2. szám) lévő 
Iskolák, gyűjtők, mecénások – Er-
délyi képzőművészet a 20. század 
első felében című kiállítás kereté-
ben keddtől vasárnapig látogat-
ható, 10.00 – 18.00 óra között. A 
belépés díjtalan. 

 
A marosvásárhelyi Kulturális és 

Művészeti Központ a kulturális és 
közéleti rendezvények közintézmé-
nye, amely a Marosvásárhelyi 
Helyi Tanács fennhatósága alatt 
működik. Célja a kultúra és a kre-
atív, oktatási, művészeti és ifjúsági 
tevékenységek népszerűsítése, va-
lamint a helyi örökség és a turisz-
tikai lehetőség támogatása. 

 
A bel- és külkapcsolati osztály

Boromisza Tibor Triptichonja a marosvásárhelyi Várgalériában

Vakáció a múzeumban
A Maros Megyei Múzeum 2023 júliusának 

minden hetére átfogó múzeumpedagógiai 
programot ajánl keddtől péntekig. Oktatási, 
gyakorlati és művészeti műhelyekkel várjuk 
a gyerekeket négy szekcióban, négy külön-
böző múzeumi térben. 

Kedden 10:00 és 12:00 óra között a várbeli 
épületben tartunk felfedező körutat a Törté-
neti és a Régészeti Osztály legújabb kiállítá-
sain. 

Szerdán 10:00-tól 11:30-ig a Kultúrpalotá-
ban kreatívkodunk. 

Csütörtökön 10:00 és 12:00 óra között a 
Toldalagi-palotában várnak a legszebb törté-
netek. 

Péntekenként pedig a növények és állatok 
világát fedezzük fel (újra) a Természettudo-
mányi Osztály melléképületében, 10:00 és 
12:00 óra között. 

Előzetes regisztráció szükséges, mivel a tér 
és a helyek száma korlátozott. Kövesd az 
alábbi naptárt, ahol az egyes szekciók regiszt-
rációs feltételeiről is tájékozódhatsz. A rész-
vételi díj 10 lej műhelyenként minden 
gyermeknek. 

KEDD – július 4., 11., 18., 25. 
10:00–12:00 – A kulcsos város // Korok, 

elitek és fegyverek // BarabásiLab // Iskolák, 
gyűjtők, mecénások 

Római Limeskutató Központ & Történeti 
& Régészeti Osztály: Avram Iancu u. 2. 

Regisztráció – 0747.773.299 
Max. 25 hely 5–12 éves gyermekek szá-

mára 
SZERDA – július 5., 12., 19., 26. 
10:00–11:30 A Kultúrpalota titkai // Egy 

művészeti gyűjtemény felfedezése // A Kul-
túrpalota díszei // Mesegyűjtemény 

Kultúrpalota: Győzelem tér 1. 
Regisztráció: 0726.600.565, 

educatie@muzeulmures.ro 
CSÜTÖRTÖK – július 6., 13., 20., 27. 
10:00–12:00 Népi ékszerek // Az ácsmes-

ter // A viasztól a gyertyáig // A kiskakas gyé-
mánt félkrajcárja 

Néprajzi és Népművészeti Osztály: Rózsák 
tere 11. 

Regisztráció: 0265.250.169, muzeuetno-
mures@yahoo.com 

Max. 20 hely 5–12 éves gyermekek szá-
mára 

PÉNTEK – július 7., 14., 21., 28. 
10:00–12:00 A pézsmapocok // Lenyűgöző 

hüllők – a dinoszauruszok // A múzeum kert-
jében // A virágok világa 

Természettudományi Osztály: Horea u. 24. 
Regisztráció – a múzeum székhelyén vagy 

a 0740.189.067 telefonszámon (keddtől csü-
törtökig 09:00 és 13:00 óra között) 

Max. 25 hely 5–12 éves gyermekek szá-
mára 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ nagy tételben csöves török-
búza, hallókészülék, házhely, mé-
hészfelszerelés. Tel. 0265/314-488. 
(19814-I) 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szent- 
annán, a Pârâului Mic utca 605. szám 
alatt. 100.000 euró. Érdeklődni a 
0744-701-506-os telefonszámon. 
(19858-I) 

ELADÓ egy hársfából készült, fara-
gott, hatágú csillár. Tel. 0755-970-
801. (19945-I) 

ELADÓ 28 m2-es garázs a Rozma-
ring utcában. Tel. 0770-240-416. 
(19942-I) 

ELADÓ: kicsi szekér, laskavágó, 3 
gumimatrac, autókompresszor, dió-
törő, evőeszköz, fényképezőgép, ki-
csiasztal, kagyló alá szekrény, 
lemezvágó olló. Tel. 0770-132-339. 
(19903-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (19883-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19882) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19882) 

ELADÓ: három tájfestmény (70 x 100 
cm), képrámák, hatszemélyes ebéd-
lőkészlet, egy 35 árnyi és egy 27 
árnyi szántóföldparcella, 18 ár erdő 
16 km-re Vásárhelytől. Tel. 0365/803-
554. (20013-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás, magasföldszinti 
lakás a Tudor negyedben, 53 m2, 
csendes helyen. Lakásközvetítő ki-
zárva. Tel. 0740-478-452. (19848-I) 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

ELADÓ kétszoba-összkomfortos, II. 
emeleti tömbházlakás. Érdeklődni a 
0771-226-199-es telefonszámon. 
(19941-I) 

ELADÓ másodosztályú, 27 négyzet-
méteres, földszinti garzon Marosvá-
sárhelyen, a Hadsereg tér 48. szám 
alatt. Tel. 0740-346-546, 0749-860-
122. (19991-I)  

ELADÓ kétszobás, I. osztályú, földszinti 
tömbházlakás a Kárpátok sétány 31/41. 
szám alatt, 45 négyzetméteres hasznos 
felülettel; hőszigetelt, termopán 
nyílászárók, fém bejárati ajtó, infravörös 
panel hősugárzó fűtésrendszer, 
bútorozatlan; csendes gazdasági 
tevékenységre  is megfelel. Tel. 0770-
904-216. (20002) 

ELADÓ magánház Marosvásárhe-
lyen, a Milcovului utca 2. szám alatt. 
Tel. 0770-526-624. (20017-I) 

MINDENFÉLE 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19857-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

LAKÁSFELÚJÍTÁST, új tető, filagó-
ria, nyári lak készítését, szigetelést, 
meszelést, cserépforgatást, beltéri-
kültéri munkákat vállalunk. Tel. 0749-
646-099. (19998)  

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (19835-I) 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19950-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

SZIGETELÉS polisztirénnel, meszelés, 
bármilyen javítások, kőművesmunka, 
ajtó-, ablakcsere. Tel. 0741-441-610. 
(20019) 

UDVARTAKARÍTÁS, festés, tetőjaví-
tás, csatornatakarítás, tetőfedés le-
mezzel, kéményszegés. Tel. 
0749-909-182. (20025-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága édesanyára, a 
székelyvajai születésű 
MENYHÁRT KLÁRA 
marosvásárhelyi lakosra, aki 
június 24-én egy éve, hogy 
itthagyott bennünket. Emléke 
legyen áldott, nyugodjon 
békében! Fia, Márton és 
családja. (20006)  
 
 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
június 24-én a drága 
édesanyára, nagymamára, a 
székelyvajai születésű 
MENYHÁRT KLÁRA volt 
marosvásárhelyi lakosra 
halálának első évfordulóján.  
Emlékét szeretettel őrzi 
leánya, Jolán, unokája, Erika 
és férje, Attila. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
(20007) 
 
 
 
Lelked, mint fehér galamb, 
csendesen messzire szállt, 
hiába keresünk, könnyes 
szemünk már többé nem talál, 
de tudjuk, hogy a csillagok 
között a legfényesebb Te 
vagy, utat mutatsz, mert 
szívünkben örökre itt 
maradsz.  
Fájó szívvel emlékezünk 
június 28-án VARGYAS szül. 
Jantovics VILMÁRA, aki négy 
éve távozott el közülünk.  
Emlékét őrzi férje, lánya, 
unokái, dédunokái és 
testvérei családjukkal együtt. 
Emléke legyen áldott!  
(20005) 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesapa, nagyapa, 
testvér, após, rokon és jó szom-
széd, a MOBEX volt dolgozója,  

özv. REGIÁN TIBOR   
életének 75. évében tragikus hir-
telenséggel elhunyt.  
Drága halottunk temetése 2023. 
június 24-én, szombaton 11 óra-
kor lesz a református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Emléked örökké őrizni 
fogom, drága ÉDESAPÁM! Fiad, 
Tibi.  

A gyászoló család. (20020-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal, de a Jóisten 
akaratába belenyugodva tudat-
juk, hogy a szeretett élettárs, 
sógor, keresztapa, rokon, jó 
barát és jó szomszéd, a nyomda 
volt dolgozója,  

LÁSZLÓ KÁLMÁN  
életének 70. évében hosszú 
szenvedés után visszaadta lelkét 
a Jóistennek.  
Drága szerettünk temetése jú-
nius 23-án, pénteken 13 órakor 
lesz a református temetőben, re-
formátus szertartás szerint.  
Búcsúzik tőle: szerető, bánatos 
élettársa, Anikó, sógornője, ke-
resztgyermekei családjukkal, 
Szabolcs, a rokonok, jó ismerő-
sök, jó barátok és szomszédok. 
(20021-I)  

Itthagytál mindent, amiért 
küzdöttél, elváltál azoktól, akiket 
szerettél. Csendesen elmentél, 
mint a lenyugvó nap, de 
szívünkben élsz és örökké ott 
maradsz.  
Szomorú szívvel emlékezünk 
június 23-án  

id. BÖJTE SÁNDORRA  
halálának 3. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott! Emlékét 
őrzi felesége, fia, lánya és azok 
családja. (19992-I)

A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-I) 

TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSA-
PATUNK TAKARÍTÁST, FERTŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, lépcsőházakban, iro-
dákban, kisebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A takarításhoz szükséges eszközök és a fertőtlenítők 
rendelkezésünkre állnak. Kiszállás a megadott címre. Tel. 0756-706-269. (19861) 

AZ OLIGRAF NYOMDA műhelyébe munkaerőt alkalmaz. A betanítást vállaljuk. Tel. 0725-917-421. (sz-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (197229)

Pontosítás 
Változik a versenyvizsga időpontja! 

 
A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér által a Népújságban június 8-án meghirdetett gaz-

daságiosztály-vezetői állásra a versenyvizsga időpontja: június 28. helyett július 13., 10 óra. 
Bővebb tájékoztatás a www.aeroportultransilvania.ro/category/cariera honlapon vagy a 0265-

328-888-as telefonszámon.



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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2023. 06.22. 
 Aláírták „A Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztése 

a 2014-2020-as időszakban a Marosludas – Mezőgerebenes  
ivóvízellátási területen” című regionális projekt  

kivitelezési szerződését 
A marosvásárhelyi AQUASERV RT. – mint a Regionális projekt víz- és szennyvíz-infrast-
ruktúra fejlesztésére Maros megyében, a 2014-2020-as időszakban, a  Marosludas – 
Mezőgerebenes vízellátási területen, – a 2014–2020-as Nagy infrastruktúra operatív 
program által finanszírozott projekt kedvezményezettje – bejelenti az alábbi munkák 
kivitelezési szerződésének aláírását 2023. június 22-én: 
A marosludasi SCADA COL rendszer bővítése 

• A munkálat megnevezése: MS-LG-CL-G01 – marosludasi SCADA COL rendszer bőví-
tése 

• Kivitelező: BEESPEED AUTOMATIZĂRI KFT.; 
• A szerződés értéke: 1.807.326 lej, héa nélkül. 
• A munkálatok befejezésének határideje a szerződés aláírásától számított 14 hónap, 

a garanciaidő pedig 36 hónap. 
A szerződés keretében a következő munkákat végzik el: 

• Hardverberendezések részletes tervezése, szoftverlicencek és hardverberendezések 
szállítása és telepítése, a SCADA rendszerhez kapcsolódó alkalmazási programok 
végrehajtása, integrálása, frissítése, megvalósítása, validálása és tesztelése a ludasi 
központban. 

• A rendszer felügyeli és vezérli a Ludas–Mezőgerebenes területén található összes 
megfigyelési pontot, ivóvíz-szivattyútelepet, klórozóállomást és vízkészletet. 

A munkálatok befejezése hozzájárul a szennyvízkezelésre (91/271/EGK) és az emberi 
fogyasztásra szánt víz minőségére (98/83/EK) vonatkozó európai célkitűzések teljesíté-
séhez, ugyanakkor ahhoz, hogy a közművesítés megfeleljen a környezetvédelmi köve-
telményeknek, valamint teljesüljenek a Románia által a csatlakozási szerződésben 
vállalt kötelezettségek. 
Az eseményen a nyertes cég képviselői és a marosvásárhelyi AQUASERV RT. vezetősége 
vett részt. 
 
A projekt a Kohéziós Alapból, a 2014-2020-as Nagy infrastruktúra operatív programon 

keresztül társfinanszírozott 

Sajtóközlemény


